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Taigi, taigi, fašistų juodlapis 
patapo "laisva, tribūna” tam 
gaivalui (Jasaičiui), kuris yoge 
kompanijos gazų! Kodėl "Vife- 

• nybė” organauja tam žmogui? 
/Qgį todęL kad jis niejkiną įo- 
.munijstus.t Mūsų priešų spau-, 
da visuomet^ panašiai darė : ne-{ 

- žiūrint'koks tas ar kitas tipas 
i Į yrą ; didėjis [ ’neriAfidėlis,- ką-j is 

yra apvogęs,, jei tik jis rašo 
prieš komunistuš, tai jiems ir 
"gerbiamas”.

Panašiai mūsų priešai elgėsi 
kadaise su Neviacku,. vėliau'su' 

: Zabulioniu. Skirtumas tik ta- 
mej kad pirmieji' savu klaiku bu- 

ivo, prisišlieję prie kairiųjų dar­
bininkų, ir iŠ ten gavę “kiką”, 
perėjo mūsų priešų pusėn, kuo­
met Jasaitis, būdamas sanda~ 
riebiu apsivogė ir dabar ben- 

; dradarbiauja mūsų priešų spau- 
\ doje ir yra gerbiamas!
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Tik reikia jsitėmyti vienas 
faktas: tam pačiam lapo nume­
ry, kur Jasaitis prisipažįsta vo­
gęs gazą, tai kitoj vietoj yra 
niekinama komunistai, kaipo 
“neteisingi”, "nedori” žmonės!

■ “Lietuvos Žinios” kovo 3 
d. laidoj praneša:

Iš Zarasų kalėjimo, kaip 
patirta pabėgę '4 komunis­
tės: Chodosaite, Geraitė, 
Greisenbęrgaitė ir Vyšniau­
skaitė.

I Jos buvo uždarytos vienoj 
kameroj pirmam augšte'. 
Prapjovusios lango štangas, 
visos keturios išsirito lau­
kan ir pabėgo.

Bedarbių Vadą Pasmer­
kė 100 Dienų Kalėjimo

risiem be 
manęs slditw» * 
ofisas at*m«5 

Bartą atlieto •* 
&£Z*

Chicagos menševikų geltonla- 
pis džiaugiasi, kad. “Siurba ne­
gavęs SLA. pild. taryboj išri­
šimo”. O kas jo prašė? Esa­
moji pild. taryba yra fašistine 
ir todėl duoda "išrišimus” tik 
tokiems gešeftmakeriams, kaip 
kujolo bingolo šmugelninkai iš 
"Naujienų

Tik šiomis dienomis. Stalin­
grade, SSSR., tapo užbaigta bu- 
davoti fabrikas dirbimui bloki­
nių konservavimui tomeičių ir 
kitokių daržovių. Pirmais me­
tais savo 'veikimo/šis f ’ 
pagamins 650 1 miĮignų tuzinų 
blėkinių! Fabriką pastatė So­
vietų. Sąjungos kooperatyvų są­
junga. , Mūs priešai,' paskaitę' 
tą, vistiek sakys,' kad' Sovietų 
Sąjunga “smųhka’>. Tai’ jų už­
siėmimas, kuriamės nepavydit.

BUFFALO, N. Y.— Ar­
thur Si Harvey, Darbo Uni­
jų Vienybės Lygos organi­
zatorius Buffalo distrikte, 
už vadovavimą demonstra­
cijos prieš bedarbę kovo 6 d. 
tapo pasmerktas 100 dienų 
kalėjimo. Teismas atsisako 
jį paliuosuoti po kaucija del 
apeliacijos.

Harvey taipgi tapo suare­
štuotas kovo 14 d. už saky­
mą prakalbos prie Chevro­
let dirbtuvės..

WASHINGTONl— Tūks-1 buvušiam ■ vidaus reikalų! 
tahčius'bedarbių darbinin- sekretoriui Hardingo admi- 
kų,'kurie' de.mohstravo kovo l nistracijojJ Jis tuos kyšius 
6 d. prieš bedarbę, įvairiose' lv ””
vietose policija' brutališkai 
atakavo,,' mušė buožėmis; 
moteris ir • vaikus trempė 
arkliais. Areštavo demon­
stracijų vadus, gimdo kalė­
jimam Penias suareštuotus 
bedarbių vadus New Yorke, 
Foster, Amter, Minor, Les- 
ten ir Raymond, grasina pa­
smerkti ilgiems metams ka­
lėjimo.' Juos sulaikė po di­
dele kaucija. Fosterį neno­
rėjo paliuosuoti po bent ko­
kia kaucija. Atsisakė jiems 
suteikti , džiuręs teismą

Tai tokia ■ kapitalistinių 
teismų “teisybė” kas liečia 
darbininkus.

Linkui kapitalistų jie .atsi­
neša kitaip^, čia District of 
Columbia i augščiausiame 
teisme pereitą šeštadienį 
džįųrėj išnešė nuosprendį, 
ksfd Edward L. .Doheny,

davė, kad šmugelišku' būdu 
išrandayotij Elks Hill laivy­
no aliejaus (šaltinius ir kad 
iš to pasidaryti didelius pel­
nus., ' ' '"Į ' j _.;/,

J. SIURBĄ IŠ SUSIVIENIJIMO UŽ 
DARBININKIŠKA VEIKIMUi jLONDONAS.— Praneša- 

įmą, kad daiyynų konferenci­
joj sekamą savaitę vėl bus 
dedamos pastąngos ka^pa- vejdmainingai Darbininkų Priešai Šaukia Apie Komunistu | 
daryti penkių valstybių su- iT«ct . « • .......... v '•’ ■1 ■ ■’ ’ • (<',r 11 Skaptus Žygius rnes Susivienijimątartį ; laivynų | klausimu, o 
jeigu to nebus galima pada- 
rytį tai bus bandoma dary- Viši SLA Nariai Darbininkai Privalo Už’ rotestuoti 
ti Sutartis tarp trijų valsty- Tokį Bjaurų Viršininkų žingsnį4 VI OUKX1 LIO Lai p t/llJU vaiOLJ'-l 

Dbheny .tapo išteisintas Ibių: tarp Amerikos, Angli-
vaduojantis, kuorui, kad jis J jos ir Japonijos, 
neturėjęs J^logo tikslo,” 
duodamas ponui Fall $100,- 
000. Kapitalistinis teismas 
neskaito prasižengimu, kuo­
met miliopierius paperka 
kabineto’ narį šmugelystės 
tikslu. . Doheny nekaltas. 
Jis tik norėjo pasidaryti mi- 
lionus dolerįų pelno iš aliė; 
jaus šaltinių; kurie ne jam 
priklauso, bet. kapitalistinei 
valdžiai. .

Bet kuomet bedarbiai išei­
na ant gatvių ir reikalauja 
darbo arba užlaikymo,. kuo­
met jie paro'do, kad jie pa­
siryžę ikovoti, o ne badauti, 
tai tie patys teismai suran- 

_ _ . _ _____ dą kad tai yra “didelė pili- 
milionierius aliejaus magna-ltadarystė”, ir “prasižengų- 
tas, nekaltas davime $100,-j sius” bedarbius, ir jų vadus 
000 kyšių Alfred B. Fall, Į baudžia kalėjimu.

: Bet tikrenybėj 'konferen­
cija eina prie galutino pa­
krikimo. jPamatiniais klau­
simais, del “laivynų apriba- 
vimo”, imperialistai negali 
susitarti.

Pral. Olšauskas Taipgi 
Užsiėmė Šmugelyste j

J. Siurba, SLA 83 kuopos 
narys, Brooklyn, N. YM-pir­
madienį, kovo 24 d., aplaikė 
nuo P. Jurgeliūtės, SLA. 
centro sekretorės, oficialį 
pranešimą, kad SLA*. Pildo­
moji Taryba savo suvažia­
vime, /įvykusiame kovo 4,. 5 
ir 6 dd., apsvarčius trijų 
kuopų paduotus skundus, 
rekomenduojant. J Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijai (advokatams Bago- 
čiui ir Rasteniūi), išmetė jį 
iš Susivienijimo1 Lietuvių ' 
Amerikoj narių tarpo.

Fašistai ir socialfašistai, 
kurie kontroliuoja, Susivie­
nijimą ir naudoja tą orga­
nizaciją savo bjauriai politi­
kai, išmetė drg. Siurbą iš 
Susivienijimo už veikimą 
kad Susivienijimas tarnautų 
darbininkams , visais žvilgs- 
maią^aip medžiąginiai, 
taip ir politiniai. -

Pereitais metais, kaipo 
Jungtinių, Valstijų Komuni­
stų Partijos Lietuvių Cent­
ro Biuro sekretorius, Siurba 
išsiuntinėjo cirkuliarą .lietu­
vių, komunistų frakcijoms 
delęi frakcijų veikimo AmĮėži 
rikds lietuvių < darbininkų 
judėjime; tame cirkuliare 
buvo paminėta ir apie veiki­
mą' Susivienijime Lietuvių 
Amerikoj: kad plėšti toj or­
ganizacijoj - darbininkišką 
komunistinę įtaką Fašistai 
ir socialfašistai pradėjo 
Šaukti apie “konspiratyviš- 
kus” žingsnius “užgriebti” 
Susivienijimą Jie bandė tuo 
būdu sukelti SLA narius 
prieš komunistus. Bet jiems 
nepavyko. Tokiu būdu pa­
tys Susivienijimo valdonai 
turėjo laiškais raginti, sayo 
kontroliuojamas ■., kuopas; 
kad padarytų skundus sprieš 
Siurba ir reikalautų jįfpra-

iš vadovybės ir nepadarytų J 
Susivienijimo darbininkiš- / 
ku.

Prieš tokį bjauru SLA vir- > 
šininkų elgimąsi nariai ne- • 
gali tylėti. Jie privalo pą^^| 
smerkti viršininkus už mĮ»^| 
tymą narių iš organizacijos 
už politinį veikimą 
Siurba nuskriaudė Suaiyi^OB 
nijimą? Ai* jis pakenkė Sur -j 
sivienijimui kokiu nors bū>- < 
du? Nieko panašaus. Jo 
politinis veikimas nieko 
go. .nepadarė Susivienijimui ? 

| kaipo tokiam.
Be abejonės, Siurba duos ' j 

atatinkamą pareiškimą del , 
, jo prašalinamo iš Susivieni- ■ 
jimo.
Balsuokite Už Darbininkų * . . 

Kandidatus
Atsakymui į reakcionierių . 

puolimą ant darbininkų ko- % 
munistų SLA, narių, visi , ' 
Susivienijimo nariai balsuo- .' y 
kite' už- SLA’ Narių Darbi- 
ninkų Komiteto nominuotus,. w 
sekamus kandidatus:

Į prezidentus M. Buce- 
vičius, 139 kp. narys, Chi- ' 
cago, III. . •

Į vice prezidentus P. 
Petronis, 139 kp. narys,.. . 
Chicago Ill.

Į sekretorius E. N. 
kevičiutč, 83 kp. narė, 
Brooklyn, N. Y.

Į iždininkus B. Salavei- ^||| 
čikas, 53 kp. naiys, Chi- 
cago, III.

Į iždo globėjus: L. J. 
Joneikis, 68 kp.. naryg^l 
Wilkes-Barre, Pa.; D. G., ' 
Jusius, 57 kp. naiys, Wor­
cester, Mass.

Daktaru kvotėju Dr. M^aĮM 
Palevičius, 21 kp. narys, 
Detroit, Mich. ' ,. f

*‘Lietuvos Žinios” kovo 3 
d. laidoj rašo:

Įvairių akcinių bendrovių 
tvėrimo laikotarpy — 1921 
metais — liko , įkurta akc. 
b-vė Nemuno kilpai, eksploa­
tuoti vardu “Galybė”. Su­
trauktą į ją nariais virš 
800 akmenų, įnešusių apie 
200,000 lt. kapitalo ir liku­
sių skolingų arti 600,000 lt. 
Kai kurie akcijų pardavjiie-’ 
togai iki šiobddr neatsiskai­
tę. Valdyboj, priežiūros ta­
ryboj ii'revizijos komisijoj 
figūruoją jau teismo bausti 
asmens, kaip kuh. Olšau-

Tarptautinis ' Darbininkų 000 kyšiu Alfred B. _ Fall, I baudžia kalsimu. " 
tuzffu! Apsigynimas kovo ją kad jį - _________ ■ ____

Padegė Stabą, Žuvo 7 Raportuoja Apie Biznio 
\ Žmonės

, Charles Korzori,' 'gyvenant 
tis pas John [Flėss, '9 Alley 
Ppnd Park, Bayside, 
Queens, sekmadienio naktį 
per du kartūs užkūrė gais­
rą štubo j, numėsdamas de­
gantį cigaretą nuo lovos, 
kur jis gulėjo.

Pirmas gaisras tapo užge­
sintas; padaryta labai jma- 
žai nuostolių, bet antras 
gaisras sunaikino stubelę. 
Sudegė pats Korzpn ir šeši 
iš septynių Hess šeimynos 
narių. ‘ '

Taip apie nelaimę papasa­
kojo prokurori) pagelbinin- 
kui Stanley Hess, 14 metų J 
amžiaus vaikas,' kuris išliko

paliuosuoti./

žuvo Lokomotyvd
Inžinierius ’ 1

MANSFIELD, ^0hio6<| 
Sekmadienį už i šešių mylių 
į vakarus nuo čia nušoko 
nuo relių ! Pėiinšylvanijos 
traukinio lokomotyvas: Tar 
po užmuštas lokomotyvo 
inžinieriūs Charles. A. Btellf 

Ir tai vis dėl kapitalistų nau- Į sužeista pečkurys P, F. Jeri- 
dos! _____ [son. Pašažieriai !tapo su-

Vienas draugas man sakė, 
kad jo prakalbose tūlas ^žmoge-

J lis atsistojęs ir užklausė: "Ku­
ris iš juodviejų. yra Lietuvai 
daugiau pasidarbavęs: Vytautas 
ar Smetona?” * Jam buvo duo­
tas atsakymas: “Abu 'po Jy-i 
giai’^ „ '

’ Kauno liaudininkų suvažiavi­
me “nutarė šaukti visas valsty­
bines partijas vieriybėn krašto 
gerovei kurti Aiškiau ta-

;riant: niitrfre šaukti fašistinei | 
klikai padėti smaugti Lietuvoj 

.*/ darbiniiikus> ir (^isąjyftrgaomę-.
lOiih; ;.zn‘

Lenkijoj 268,000 Bedarbių
; ' VkRŠAVA.— Lėnkų kon- 

, juhklurds institutas pasini-;
tiniani savo. pr^riė'Šime kon- 

i’j stauioja .Lehkijoš ‘ ek6nomi-(
nes padėties 'pablogėjimą' 
ypatingai todėl, kad nepa­
lankias sąlygos tarptautinėj, 
rinkoj susiaurino eksporto 
galimumus. Pramonės ga­
myba sausio mėn. sumažėjo, 
o žemės ūkio padėtis žymiai 
pasunkėjo. Bedarbių skai­
čius visoj Lenkijoj šiuo me­
tu siekia 268,000 žmonių..

Toledo, Ohio,— Čia yra, 51 
’ dirbtuvę. Dabartinių laiku 

dirba tik 26,271 ^darbinin­
kas. 'Metai laiko atgal dir­
bo 47,132 darbininkai, Tūks-

Vienas iš penkių kietosios 
anglies kasėjų Lackayzana ap- 
skrityj (Scranton apielihkcje) 

lbuvo užmuštas arba sužeistas 
laike 1929 metų. Vienas iš. pen- 

» kių! Tai yra pasibaisėtinas 
darbininkų gyvybių eikvojimas, j

šovė į šunį, Bet Pats Save 
Nusišovė

Vasario 28 d. Roglaičių 
km., ■’Šilavos vąls., Rokiškio 
aps. to kaimo gyventojas 
Šventickasi Antanas, norė­
damas nušauti pasirodžius l^vvas.' 1 

-*__j.—• y ? kU nnaL r.Jsį pasiutusį' šunį, peiį neat 
sargumą peršovė sau *ki’ūti- 
nę ir pusei > valandos i pra­
ėjus neatgavęs sąmonės mi- 

Tė. Spt :« . ji • -

i Kuomet gaisrininkai pri- 
imvo,stuba jau beveik bu­
vo sunaikinta. ,..'

Susimušė ir Užmušė I >

Šiaulių vals-c, Upsupių-km. 
vakario iš 25, į 26 ,d. gerda­
mi užbaigtuves sųšimušė 3 
piliečiai. , Rytojaus" dieną 
nuo sumušimo mirė to kai­
mo gyventojas Ęabriškis. 
Kiti du <— Ląšinskas Pra­
nas ir Pumputis Juozas, su­
imti ir Babriškio mušime 
prisipažino. , , ■ .,

Maskva.—Sovietų valdžios 
organas “Izvięstija” prane- 
ša, kad stękuoja svarbių da­
lių del 500 ’ traktorių,’ atga- 
beritųį iš Amerikos į Novo- 
rossisk portą prie Juodųjų 
jūrų. Per klaidą traktorių

Lietuvių Lenkų Palinijo
. Konferencija 1 r)f 

' , iU-Ll' '' ‘f ;j, 
’ VILNIUŠ^-M '“Dzičnnik 

Wilenski”1 pranešk,7 kad Va­
rėnos Trakų rajone įvy.k- 
siantL lietuvių lenkų palini­
jo konferencija, kurioj bus 
svarstomas' ūkininkų per­
ėjimo pavasario, laukų dar­
bams klausimas.,' , ii

šeši Mirė Užvalgę 
Meškienos

jočiai darbininkų be dar-( dalys nepasiųsta .kartu su 
**• i 'traktoriais. 1 !

STUTTGART, Vokietijai 
— čią. šeši asmenys numirė 
užvalgę mėškienpSi' Kelio-' 
lika asmerių labai susirgo,' 
jų tarpe restorano šavinin- 
kas. Manomąhkad’ ‘mėsa, 
buvo sugedus.' ' l t .

^Gerėjimą’f
WASHINGTON.—Julius

H. Barnes, pirmin. Hoove- - ( . v
rio ' sudarytos Nacionalės -s^as, J. Linartas, inz. Rre- 
Biznio Tyrinėjimo Konfe- mer7S- ' Yftboš pirminiu-
rencijosj sekmadienį paskel­
bė savo raportą apie biznio 
padėtį Jungtinėse Valstįjo-. 
še.

Tyrinėtojai suradę, kad 
biznis “gerėjąs”. Esą pla­
nuojama statybos darbai. 
Būsią pagaminta apie. 4,- 
600,000 automobilių 1930 
metais. Gamyba laipsniš­
kai “kylanti” įvairiose pra­
monėse. /

Milionams bedarbių jau 
atsibodo klausyti “optimis­
tiškų” raportų.; i' ;

Fašistai Mažina Baus­
mes Lašinių Skutėjams 
KAUNAS.— Vyriausiam' 

lašinių skutimo bylos daly- 
viUi vėd. gyd. p. K. Mikšiui 
prezidentas Smetona suma­
žino 1 bausmąiki 4 <mėn., o 
d^ro .Ej Draugelio prašymas 
atmesta?, nes , p; i Draugelis 
prasė> ne.r pasigailėjimo, bet) 
skundėsi esąs < neteisingai j 
nubaustas’ ir. neteisingai ka4 
lėjiman padėtas, t > j ,

I kas kun., K. Olšauskas ir 
, reikalų vedėjas bei kašinin- 
. kas inž. J. Skripkūš ėmė al-i 
gą kelpinigiūs, dieripihigius, 

į samdė žmones ir ėsą visus 
pinigus išleidę. Per 9 metus 
tesušaukta 2 visumos akci­
ninkų susirinkimai, jokios 
revizijos nesą atlikta ir jo­
kios apyskaitos nariams ar 
valdžiai nesą patiekta. Jo­
kio realaus darbo neatlikta. 
Tik Kreditą Įstaigų ir Koo­
peratyvų inspekcijai priver­
tus praėjusiųjų . metų gale 
surašytos buhalterijos kny­
gos ir padalytos apyskaitos. 
Kredito inspekcijai atlikus 
reviziją konstatavo viršmi- 
nėtą netvarką į o* prokuratū­
ra pavedė svarbiems veika; 
lams tardytojui pravesti 
tardymą,baudžiamojo statu- 
to (W,(o78 ir Š&O straips- . 
niais. Gal pneiš’prie to, kad 
akcininkai iškels Valdybai 
civilinį jieškinį. .

Pasipjovė Mergina

šalinti iš Susivienijimo? Tik ^lonhis Vos Nesutreškė An- 
trys kuopos padarė skun- Klijos “Augštąjį” Parazitą 
dus, sulig kurių SLA Pildo- , t t__ . "• Z . •
moji Taryba prašalino Siur- RHINO CAMPį Uganda, 
bą.' 1 i ■ < >• , Anglijos Rytų, Afrika. —

dus, sulig kurių SLA Pildp-

Manchester, > Nj H.— Čia 
Amoskeag Manufacturing 
kompanijos didžiuma. darbi­
ninkų nubalsavo prieš kom­
panijos siūlomą algų muka- 
pojimą neva del to, kad bū­
tų “daugiau darbo”.

Roma.—-Sekmadienį Ita­
lijos kruvinieji fašistai ap­
vaikščiojo vienuolikos metų 
sukaktuves nuo įsteigimo 
fašistinių grupių ‘Masei’’,,iš 
kurių susidarė fašistų par­
tija.

Vasario iš 26 į 27 d. naktį 
Gulbinų kaime, Pašušvio 
vals., Kėdainių aps. pasipjo­
vė pil. Bložytė Veronika, 30 
metų amžiaus.

Pusiau Perpjovė žmogų

Vakario 28 d. 7 vai. tarpu-., 
stoty, Kuršėnai-Papilė 185 
kl. rastas pusiau perpjautas 
traukinio pil. Koseckas Ju­
lius, apię 35 -m. amžiaus. 
Spėjama, kad pats nusižudė.

Vadinasi, prašalino narį 
iš' Susivienijimo ;už skirtina 
gą politinį nusistatymą ir 
veikimą. Fašistai ir sOcial- 
fašistai 'pasiryžę* 'Susivieni­
jime užgniaužti' kiekvieną 
progresyviškesnę darbinin­
kišką mintį. Jie patys vari­
nėja savo politiką' jie pafys 
siuntinėja laiškus ir cirku­
liarus savo pasekėjams, ra­
gindami darbuotis už palai­
kymą fašistų ir sbcialfašis- 
tų Susivienijimo vadovybėj. 
Bet darbininkams komunis­
tams jie nori užčiaupti bur­
ną Jie1 bijo, kad SLA. na­
riai darbininkai, kūrijš su­
daro didžiumą narių Susi­
vienijime, neišjotų jų lauk

Pranešama, kad medžiojant 
Afrikoj milžiniškas' sloniūs 
vos tik neužbego ant Angli­
jos sosto’ įpėdinio, Valijos 
kunigaikščio. Slonius tapo 
nušautas už 20 pėdų puo jo; 
Anglijos darbininkai būtų 
netekę vieno parazito, ‘

« žemės Drebėjimas 
Bulgarijoj

SOFIA, Bulgarija.—' Pn^|||[ 
madienį per du kartus paąf- M 
reiškė žemės drebėjimai 
Tchirpari mieste. Namų sie­
nos sutruko. « Gyventojai y-| 
persigandę išbėgibjų iš na- >|
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I,J »J * *
Tūkstančiai Streikierių Kovo­

ja prieš Streiklaužius

“Galas Raudonajam Pavojui’’
Būrys moraliai niislWit 

krūtijusių gaivalų parašė 
atsišaukimą ir siuntinėja S. 
L! A. nariams delei'balsavi­
mo į/pild. tarybą. Ragina­
ma Balsuoti už ’fašistų ir 
social-fašistų surašą - į pil^L 
tarybą if rinkimą delegatų 
į pūsimą -SLA. seimą? Tai; 
“Sargybos; Kornitetq’*, rijejė-; 
rių atsišaukimas. Tarpe ki- 
tiį, tos rūšies ricierių, yra i 
vardas, ir ^Vorcešterio 'Pj AJ 
'Dėdyno.’ij):/,jj į

Tie žmonės Šaukia gelbėti 
SLA.; huo komimistų pavo­
jaus? 'Kokis pavojus iš ko­
munistų pusės SLA. gali . 
gręsti, kuomet jie, komunis­
tai, daug sykių tūlus sargy- 
bininkus yra sugavę ‘ be- 
glemžiant SLA. turtą? . Su­
gavę, iškėlė juos viešumon. 
Ar sehai čia buvo tas lai­
kąs, kada- Worcester™ ko* 
niunistai iškėlė aikštėn šmu- 
gęlninko Dėdyno darbūs? 
Kiek SLA. pinigų jis buvo 
bebandąs pasisavinti?, Kiek 
jis būtų jų pasisavinęs, jei 
ne komunistų;akvva akis? • 
į Vadihdši, jei SLA. pavo-. 
jus gręsįa, tai ne nuo ko­
munistę, bet iiuo tų šmugel- 
ninkų,“ kurie' šiandien! husi-' 
duoda , SLA gęlbėtojais, p 
ištikrųjų yi'a pasiryžę jį ap­
vogti.;- i >’ j •o-l t.

Jei nuo' komunistų pavo­
jus kam nors yra) tai tik fa­
šistams su . įvairios rūšies 
šrnugelnirikaĮs‘;l tik tięmš rie- 

: vidonams, kurie SĖA. nau­
doj a fašizmo ’stiįiri'rfinliii ir 

.. -. . v- - - r -r-,-, ’ s&viems nasmeniąldėnis <ręir
|dojseiltalą išleisti perdaug suvėluotą pareiškimą apje Komunistų kalams. Tiem tai ' ištikro 

' yra pavojus,'nes komunis- 
• tai, gavę 'galią,> netylės, bęt 
tokius; nenaudėlius j šluos Jis 
organizacijos. ,

'Už tai šiandien fąšįątai ir 
siunta prieš- komunistus.- Jų 
pildomoji taryba išmėtė 4š 
organizacijos d. J. Siurbą 
tik už,tąį, kad jis kovojo už 
darbininkų reikalus; kad jis 
ragino komunistus ir. viąus 
■darbininkus nesnausti, bet 
vesti griežtą koyą prieš fa­
šistinį elementą, liumaskuo- 
ti jį. Tie patys fašistai, ta- 
čiaus, nė žodelio, nesako vi­
sokiems šmugelninkams, ku­
rie siuntinėja komunistus 
niekinančius laiškus po S.L. 
A. kuopas.

Jie šaukia: “galas raudo­
najam pavojuj”,, bet jie tu­
ri žinoti, kad , šitokia savo 
bjauria taktika, jie pasida­
rys galą patys sau.

Lai z to, jie nepamiršta!

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at 
Brooklyn, N.Y., under thęActiof March 3, 1879 ,| .

REVOLIUCINIS JUDĖJIMAS ŠIANDIE
t ' “Pravda", centro organas Sovietų Komunistų Partijos (ko- l 
vo-į di), išspausdino sutrauką Komunistų Internacionalo Padji- 
diflto Prezidiumo posėdžio, kur buvo svarstyta ir tarta eilė svar- j 
bių klausimų apie darbininkų klasės politiką, apie Komunistų , 
jPartijas, kaipo pirmiausius revoliucinės kbvos būrius, apie atei- 
įjiahiį ekonominį pasaulio kęizį, masines i bedarijes, , strėikų kovas,' 
Ipririrengimus prie Koininterno Penkto Kongreso, ir tt. ' : < > 

Dslug domės buvo atkreipta į Jungtinių Valstijų dabartinį kri- 
zį, kuris eina šaligrečiai su kriziais kitų kapitalistinių šalių ir; 
|tol(mijų. ' Atžymėta faktas vis sparčiau augštyn kylančios revo- 

' Bucinės bangos; pripažinta milžiniška rolė tame judėjime masi­
nių jdemonstracijų, šusikirtimų AU buržuazija ir social-fašistine 
(Policija.
I ^Ocialdemokratija vis ryškiau fašisteja, virsdama atvirą rria- 
,^ina slopinimui proletariato judėjimo ir tiesioginiu organu pri- 
jrengimui imperialistinių karų, ypač karo prieš Sovietų Sąjungą; 
('socialdemokratų viršūnės darosi tikrai policine ir streiklaužiška 
pšaika. Socialdemokratų laikraščiai lenktyniuoja su pufviniau- 
siąiš buržuazijos ■ organais, katrie sugebės bjauriau apšmeižti 

lĮSovįetų Respubliką dabartinėje pasaulinėj"kampanijoj prieš So- 
gyiętps.
B***lPanašiais savo darbais nusimaskavo ir dešinieji ir “Icairie- 

r ji”, renegatai, pabėgusieji bei išmesti iš komunistų, eilių. ■ 
«į Komunistų Internacionalo Pildomojo Komiteto Dešimtas Ple- 
į minias užgyrė išbraukimą laukan dešiniųjų grupių Vokietijoj, 
tčeėhoslovakijoj ir Jungtinėse Valstijose (lovestoniečių), kaipo 
[.oportunistų, kuriems ne vieta Kominteraę.

“Mes dabar galime pareikšti, kad visuose pamatiniuose dar- 
(bininkų klasės politikus klaū?wųose išmestieji, dčšinįejį renega- 
tai nučiuožė žemyn į socialdemokratijos pozicijas, ir kad jų ke- 
p|ią eina grupės dešiniųjų 'jaunesniųjų' renegatų (Kilbomo gru- 

^pėtšvejįijoj ir.Francūzų. ir. Austrų likvidatoriai),,v,,, 
g? “Dešinieji renegatai ne tiktai bando įrodinėti sudrūtėjimą ka- 
ypitalistinės stabilizacijos (nusistovėsimo); jie taipgi patiekia so- 
Rcialdemokratams vyriausius argumentus jų pneš-komunistinėj 
j ir {frieš-sorietinėj kampanijoj.. .Tame piirv|iname darbe visiškai 
HB$yko skirtumo 'linija tarp; dešiniųjų ir trockistų (‘kairiųjų’)..

Dešimtasis Plenumas pažymėjo, kddJ?tailcsty{djai'' (tarpipin- 
Jkai-kbnciliatoriai) irgi nudardėjo ,j dešiniųjų pozicijas.. .Viepa, 
įtapus, taikstytojų grupė su Ewertii priešakyj, Vokietijoj? atra'- 

i*?”™ pCrlUiiįI sū.'včiuvL^.pareiškimą apje Komunisių 
Blnfii'nacionalo linijon teisingumą ir atsisakymą .nuo pirmesnių 
Į savd klaidų".”
B^bartinis Komintėrno Pildomojo Komiteto Padidintas Preži- 
jdiumas nustatė Komunistų Partijoms tam tikras svarbiausias 
šio.laikotarpio pareigas: toliau \ystyti ekonominę ir politinę ko- 

Jyą,(Viepytiį ir derinti bedarbių judėjimą su dirbančiųjų kovomis; 
Meftt tą judėjimą j augštešnį politinį laipsnį su obalsiu visubtino 
^O^inib s’treiko;-pritaikyti Komunistų Pių^ijuįveikimo būdu§, 
||adliktų vadovavimui masinių judėjimų; sudrūtinti revoliucines 
L dar[>o unijas ir toliaus jas išplėtoti; pasmarkinti mūsų darbą sė- 
KįlĮtaįose reformistinėse unijose; padidinti veikimą tarp neoi'gani- 
Bįtuątąį minių; neatlaidžiai vesti kovą prieš visus oportunistinius 
| svyruoto  jus, vis tiek ar jie turėtų kairiųjų ar dešiniųjų palinki- 

^^kioše šalyse, kaip Lenkija, kur kapitalistinė stabilizacija iš 
- paniatų griūva ir politinis križis bręsta, Kom. Partiją/turi būt 
| politiniai ir organizaciniai prisirengus vadovauti augantiems ju- 

darbininkų, valstiečių ir tautinių mažumų prieš fašis- 
tinę^ diktatūrą. Eilėje koloninių kraštų, kaip kad Indijoj ir, In- 

| doiiėzijoj, būtinai reikia šiame laikotarpyje revoliucinės bangos 
r pakilimo, suorganizuoti Komunistų Partijas.. »- - • 
r Padidintas Komintėrno Prezidiumas ypatingos domės atkreipė 
■^Komunistų Partijų veikimą miestų valdybose, kur komuništi- 
■ Dės frakcijos turi galimybių vaidinti didelę rolę,' nu'maskuoda- 

mos politiką buržuazijos ir'social-fašizmo.J. Iki Įšiol gi/pasirody- 
I dayo kaip tik priešingų vaisių—oportunizmas praktikoje, san- 

darbininkavimas su socialdemokratijos vadais, o kai.kuriuose, at-1 
|lyejddse net parsidavijnąs renegatystę.—Dar stovi atmintyje

panašus pasielgimas šešių narių Paryžiaus miesto tarybos, i ;
Preziditonas nurodė Anglijos Komunistu Partijos klaidas ir 

■ trūkumus, kurie iki šiol kenkė tai partijai tapti vadu augančio , 
revoliucinio masių judėjimo. Italijoj dalykai pagerėję. Nbžįff- 1 

Lrint. įžėlusio fašistinio terofo, ^nąi bąiįsų partija i vadovaują re- 1 
| volificiniam. minių judėjimui. Italų Komunistų Partija supranta, 
t jog fašistinę buržuazijos diktatūrą negaliom pavaduoti kokia ten 
gdepipki-atija, bet tiktai revoliucine proletariato diktatūra. ' '

Atokiėtijos Komunistų Partija tikrai įgijo garbės vietą tarp 
r Komunistų Partijų buržuazinėse Šalyse. ‘Iki šiol jinaj pąsek- 
"«mingiausiai panaudojo bolševikiškas priemones kovoj prieš bur- 
I 'uaziją ir delei masių užkovojimo. J -

Rusijos bolševikai pradėjo nūo Peterturgo užkariavimo. Vo- 
ječių Komunistų Partija dab^p darosi vadti darbininkų gyveha- 
ių Berlyno,dalių. . Jinai sugebėjo kirsti visą eilę smūgių' Vokie- 
jpš sociaifašistams, kurib yra vadovaujančia pajėga Antrajame 
iteniacionale. Tačiau ir Vokietijos Komunistų Partija turi pa-

- ųryt dikčiai pagerinimų, kad. galėtų stoti į pergalingą mūšį 
■fel buržuaziją ir socialdemokratiją. ' t ■
Dideli Sovietų Sąjungos nu veikimai kūrybos srityje bėgyjeke- 
paskutinių mėnesių ir savaičių pabrėžia skirtumą nuo aūgan- 

^h>,'tenzio kapitalistinėse ššlyse. Ir kad paskutiniu laiku taip 
Kprieš Sovietas pašėlo pasaulinė buržuazija ir socialdemokratija, 

tai būtent todėl, kad tie priešai puikiai supranta stebetirtim pa- 
risekimus sovietinės statybos, iĄlflifc ~vyketortū*trenkiu

dar neseniai “vierhąi” tAma- 
Vo Voldemarui ir jo bandai, 
Smetona ir Smetonienė suteikė 
261 ' karininkui aukštesnius * 
laipsnius. 'Tai yra tie “tautoš 1 
didvyriai”, kurie tartauja tam, 1 
kas lakti duoda. Matyt, apie 1 
juos' ir1 pdnašitfs buvusius sa- 1 
vo ‘“rierniiš” 'šunelius' įsiutęs 1 
Voldemaras nesentai parašė 1 
‘^Tautos kely0 ‘ “Yril' vieni rū­
šis žmonių, greičiau • dvksios1 
paliegėlių, -kurie savo nustota-1 
'tymus kreipia tėnai, kur vėj'as- 
pučia, kur asmenis reikalai bū- 

į tų garantuoti, kur1 'tarnybirte 
jto ašm^tiš 1 kai'jfera negalėtų 
nukbntėti.1 1 ■ Tokiuose 1 žmbgfe- 

. JiuOšė'! idėjos ' nėra, -arba! jei 
yra, tai už įmigus...1 Tai rėp-

■ lidjdnt’įeji vėžliai;. ."Tokie jii- 
doš Vakar skelbė Vienas idėjaSį 
šiandien po sukrėtimų taikos 

. prie* 'naujų' aplinkybių, prita­
ria naujoms situacijoms,- -min­
do savo ' pirmiau skelbtąsias 
idėjas”... ■

Ištikrųjų, jokių .idėjų jie 
niekuoipejt, neturėjo. Daugelis 
senesniųjų iš jų seniau tarna­
vo caro valdžiai, paskui, kadė^ 
mains, paskui liaudininkams, 
antgalo tautininkams—pirma 
Voldemarui, dabar Smetonai 
ir Smetonienei, rytoj* veikiau­
siai Pilsudskiui. ‘.

Ir ko, iš jų tikėtis gėrės-, 
riio? Juk šių dienų Lietu-* 
vos valdytojai yra išėję mo­
kyklas caro čihovninkų. Juk 
didesnė jų pusė buvo caro 
valdininkais arba šnipais, 
jie <pąskutinį moralą, vadi­
nasi, senai pardavė. Gi jau- 

V y,, nesni, mokinamr senesnių, 
negerėsni: seka* mokytojų 
Sm0bhlj, Vbld^riąfiį,' Alek­
sų kėliais., (T(asa^' prięyinkū- 
sią. Aųgėjatis ftyąrtast-rfąši- 
stinė kuniginė Lietuva teks 
išvalyti tik koinuniBtams, 
vadovaujant Lietuvos- Ko-' 
munistii Partijai; /

DELEI SAVIKRITIKOS
Kažin delko nepakirodb mūsų 

spaudoje savikritika, h<5*rs , ji 
būtinai reikalinga. Gal nei vie­
nos tautos komunistei nedaro 
tiek klaidų, kaip lietuviai; '. Ir 
tų klaidų netaisome, arba tai­
some nevykusiai. Lig bijoda­
mi del mažumo savų spėkų. 
Ta priežastis neturėtų, būti. 
Pas mus yra .spėkų.'

. Jau buvo Spaudoje/ pažymė-i 
ta-, kad mūšį Veikime yra daug 
apsileidimo,'ištižimo.1 To ir pa­
kako. Galim mes kalbėti; i kiek 
■tik norim; jei1 tik nenurodysime 
tų priežasčių, tol viso' apsileidi­
mo nepataisysime. Viena • iŠ > tų 
priežasčių bus; tai perdaug su? 
taute j imas.> Ir tas sutautėjL 
mąs tempia . mūsų < revoliucinį 
judėjimų į tautinę; balą. Daug 
atsitikimų yra;-kad pašalinėse 
organizacijose, ? ipašalpos r drau- Į 
gijose,; simpatikai. revoliucinio 
judėjimo . griežtai protestuoja 
prieš' rengimą bet, kokiam re­
akcionieriui prakalbų, o komu­
nistai kalba už surengimą. Ir 
žiūrėk tam reakcionieriui ir su­
rengia prakalbas, čia jau ne 
tautizmas, bet tiesiog 
bimas reakcioniško darbo.■ 
šias klaidas nėra kritikos, 
yra daug kaltes ir C. B. už 
nustatymo griežtos linijos.

dir-
Už 
čia 
ne­

MAHONOY CITY, PA.

■ i .>.•<■’,111

Šių Dienu Lietiivos , ,., ' >f 
“Tautos Didvyriai”

Lietuvos? Komunisttv Par-* ■ 
tijoa pentįro Kųmįlęįįo orga­
nas J<areiviatns,i ‘Kareivių 
Tiesa”, sekamai ’ rašo apie 
šių dienų '(tė^osH&.utąs 
.dftlvyriųs^: ’ ’ ■

Kad patraukus {savo pusę 
tuos leitenantus, kapitonus, 
majorus ir pulkininkus, kurie

A. L. D. L. D. 48 kuopos 
mėnesinis susirinkimas (įvyko 
16 ,d. kovo, Central Studijoj.. 
Apart" kitko, nutarta patuštin­
ti kuopos kasą,' t., y., paauko­
ti sekančiai:

Komunistų Partijos Lietuvių 
Sekcijos Agitacijos Fondui 
$20; shenandoahriečiams . S. 
L. A. 23 kuoposi bylos vedi­
mui ir . Komunistų Partijos 
New Yorke įsteigtai šešių sa­
vaičių mokyklai po $5.

Be to, dar nutarta A. L. D. 
L. D. IX Apskričio konferen­
cijai, kuri atsibus k'Ovo 30 d., 
Fračkvillėj, patiekti šiuoš pa­
geidavimus :

• (1) Kad del ei geresnio sū- 
sinešimo, Centro • Komitetas, 
bent sykį į metus, paskelbtų 
organe  " “Lafevfeje“ visų, A. L.' 
D. L. D. kuopų sekretorių ad­
resus.
' (2) Kad “Laisvėje,” 
darbininkų laikraštyje, 
jaučiame |>rieą visokią 
sybę,;neturėtų/ ’’ rasti

kaipo 
kpyą- 

'.nete.į- 
MĮLX. . ViefoiS
visokiė /"‘hūtobūgisKI skęlljįimąf.

Sekantis kuopos ' šusirinki- 
mas" įvykis! /d," odjąhcl^o? 
toje ba&oję vietoję.11 į- • 
ę. ,,-1 n -Bon’Amil

* r;..-

DARBININKŲ 
į KALENDORllJS j

Kovo 25 d.:
Fastoaiigtąs fedras' Povilas 

su žmona, 1801; ‘ 5 •' ' 
_ _____ t . ......... .

koše organizacijose, tai reikia“ 
suprasti, kad gana giliai neko-' 
rie bolševikai yrą jsiklampoję į’ 
tautinę balą ir iš jos išbristi 
jiems bus sunku., ,Visi, tiek' 
draugai, tiek simpątikai ,tup 
būti .skaudžiai, (kritikuojami už 
j’U tokį nusistatymą., O tokių Įgų. ; Bet išėjo atbulai—darįrf- 
bailių, yra ,gąna daug visose ko- į ninkai pradėjo smarkiai kovo- 
lonijose. ''.j,,. tti už palaikymą senų algų ir 

į Gal nebūtų'tiek bloga, jei tie 
bailiai nebūtų^ prieky organiza­
cijų, bet ji'ė iatsistoja priekyj ir 
skįepina buržuazinę idėją- 'ki­
tiems darbiriihkarris. Juk ir 'pa­
ti kurtuazijai visur ir visur1 dar-' 
binįnltams fclba/kdd tu būk iš- 
tjkimūs’ valdžiai, tai ir būsil liuo-l

Ąberle Hosiery kompani­
joj, numušus darbininkams Al­
gas, kilo streikas. Kadangi 
čia dirba didžiumoj, jaunuo­
liai—merginos ir vaikinaį,. tai, 
darbdaviai manė labai leng­
vai apsieiti su numušimu al-

darbo „valandų. ■

Dabar' visa dirbtuvė apsta­
tyta pėsčia ir raita policija iru 
bandoma dirbti su streiklau­
žių pagelbai i Streiklaužius 
darban ir iš darbo vežioja po 
policijos apsauga. Bet visgi 
streikieriai pasigauna strelk-

sas ūuo areštų.' Kita, tokio paūžtos ir išperia jiems kailį. , 
įvykio, kdip areštavimas už pri-jNėra tos dienos, kad tarpe 
sidėjitna prie TDA dar nėra; strėikierių ir streiklaužių „to. 
dar iki ‘to reakcija neatėjo. I O susirėmimų. . Jau ne-
u^ riš' 'labiausia tai kub- dali- W*1. streiktauziujsuteujtii jr , 

Į kaip /kūne j ligoninėse randasi.

Tik tiek “negerai, kad 'strei-1 
ką vadovauja A. D. F., kuri 
veik visuomet parduoda dark­
ei a viams darbininku reikalus. 
Bet jeigu streikas ir bus pra­
laimėtas, tai darbininkai, ku­
lne dabar streikuoja1, supras, 
kad tokiems ponams, kaip A. 

į D. F. viršininkai, menkai apei­
na darbininku reikalai. Dar­
bininkai išmoks kovoti už sa- 

’ vo klasės reikalus. L t 
Muraška.

Drg. M. Pukjs davė kartą i 
pastabą, kad mės daug darbų 
pradedame pėrvėląi ii- jis pažy­
mėjo", kur mes pasilikę.' '“Lais­
ves” red. pasakė, kad “dalinai” 
teisingas, ir neteisingas M. P. 
svarbiausia jo pastaba tai Vy­
tauto klausime ir j išbuvo teisin­
ga. Mūšų organizacijos pradė­
jo darbą dirbti perdaug vėlai? 
Pav., Priešfašistinių Organiza- 
jų Komitetas dar tik dabar iš-' 
siuntinėjo ’laiškus, kad drau’gi- 
j'os neprisidėtų ' prie ' Vytauto 
dpvaikščiojimo 500‘ mėtų. 'Kub- 
m‘et jau visuose mįestūbsfeyre’ak- 
čfonieriai fašistai atlaikė -kon- 

' fdreb'čijks,1' šdšHm&tė1 R! nemažai 
' orgahizacijų, tuomet pagamino1 
laiškus. Ar ne juokinga? Kuo­
met fašistai susiorganizavo ko­
mitetus, atlaikė konferencijąs, 
tuomet siuntinėja laiškus. Kęrio 
Čia klaida ? PirmiAUŠia CB‘. 
apsileidimas fit’ centrinių orga­
nizacijų. O tas vflknnasiš Uo­
degoje kaip tik ir’ stiimia nfūsų 
veikimą į dešiniąsias pelkei, ir 
tautinę balą.

Nors vėlai pradėjus darbą 
dirbti, bet visgi rodosi ir pa­
sekmės. Kuomet keli straips­
niai pasirodė spaudoje Vy­
tauto klausimu, tai daugelis 
organizacijų išfraukė savo dele­
gatus iŠ Vytauto komiteto. Jei 
tas darbas būtų buvęs pradėtas 
kaip reikia laiku ir gerai orga­
nizuotai, tai fašistai nebūtų tu­
rėję, kuo pasidžiaugti. Ir ačiū 
tam nerangumui centrų, fašis­
tai turėjo pasekmingas Vytauto 
gerbimui konferencijas daugely 
kolonijų. Ar už tąį neverti mū­
sų organizacijų Centriniai Ko­
mitetai . skaudžios, kritikos? 
Taip..

i ; Jei'mes, giliau prisižiūrėsime 
į šį užvilkinta darbą, matysime,, 
kad ne tik darėme stambią klai­
dą nepradėdamii darbo / laiku, 
bet dar daugrtuomij pasitarnavo?; 
mę fašistams.' s Tai neddvanoti- 
na dėmė mevoliucijiniam jiidėjb- 
'mui.> i r-tJ , i ja
i -J Kuomet rdairb'as riėra'vėdamad 
tinkamai iš .Centrinių 'Komitetų, 
tai klaidų’ perdaug yra dafroma 
kolonijose. Ar jos įvyksta tiks-

giaų šusijūligs 1 darbininkai į 
bendrą kbvą, 1 tuo lengviau ir 
pati tedkcija bus pergalėta. 
Pasitraukimas į šalį bent ku­
rios darbininkų organizacijos 
yra pasitarnayiplas pačiai bur- 
zuazijai. f

Tiesiog stebėtis reikia, kuo­
met visoje šalyje ąbelnas darbi: 
ninku kairėjimas eina. pirmyn, 
veržiasi vis^ daugiau jr daugiau 
išnaudojamųjų į kovos lauką, 
tai lietuviai, pasivadinę “bolše­
vikais*, traukiasi į užpakalį ir 
į dešiiįę,*Vietoj atsistoti daugiau 
prieky su didesne revoliucine 
energija. Lietuvių darbininkų 
padėtis yra tokią pat, kaip ii’ 
kitų, tai ir pUo kovos lauko ne­
turėtų bėgti.. Ir čia b'uš‘ ta 
priežastis: stoka klasinio supra­
timo, j ir perdaug yi*a susipynę 
su dešiniaisiais ėleihėritais. O 
atskirti, išsijoti dešiniuosius 
elementus tik tada galėsime, ka­
da tūlosimeJ skaudžią bolševišti- 
:iię kritiką. Daug pasitrauks Iš 
mūšį1 organizacijų,1 ‘treV tuomet 
revoliucinis Veikimas biis tyres­
nis, sVeikesnis. (

YOUNGSTOWN, OHIO

Pasekmingos Prakalbos

• t Kovo 15 driįvyko prakal­
bos, kuries surengė A. LĮL 
L. D. 90-ta kuopa. Buvo gar­
sinta, kad kalbės drg. L Prū- 
seika, bet, nežinią del kokių 
priežasčių, jis neatsilankė, tai 
pribuvpi draugė Mažeikienė iš 
Cleveland, t 0hio^ .<. Kalbėtoja 
nupiešė didžiojo kunigaikščio 
Vytauto- darbus ir faktais pri- 
parodė, kad ( Vytautas buvo 
darbo žmonių smaugikas, kad 
jis persekiojo lietuvius, žudė 
juos, kad1 visur palaikė bajo­
riją 1 ir visus darbo žmonių 
skriaudikūsi Pasirodo,, kad 

I jeigu lietuviai darbininkai 
Į pradėtų studijuoti Lietuvos is­
toriją, mūsų vadinamų didvy- 

I rių darbus, tai patriotai pra-

Mūsų spauda išlaiko komuni- 
1 stinę liniją. Bet tai tik išlaiko.

O to neužtenka. Reikia ąumo- 
bilizppti minios revoliucinei ko­
vai. j Kaip tik to ir stoka..
f Kolonijų' 'veikėjai toli pasili­
kę nuo Ifeninistinės i linijos, pa­
skendę ’ tautinėj1 baloj; Pav., j 
Worcester, I Mass.1, nedidelis 
skaičius priklauso prie Komų- 
nistų Partw ir tie paskendę H rgktį kad nereikia 
+antiniam nP.ridoirklR ko- K..^ nereikja skaityti Lie-tautiniam darbe, neskleidžia ko- 
rntmistinės linijos plačiose lie­
tuvių masėse, jau nekalbant 
apie tarptautinį ; veikimą. Pas 
daugelį draugų yra dangstymą- 
sis kokia tai baime, ir kalbėji­
mas apie buržuazinį legališku- 
mą. Vienoj pašalpinėj organi­
zacijoj buvo paduota pakvieti­
mas, ’ kad draugija prisidėtų 
prie prie TDA ir mokėtų po 2c 
nuo nario kas mėnuo. Disku- 
suojant šį klausimą, būvo išsi­
reiškimų, “kad galiu pakliūti į 
valdžios rankas su tokiu 
mu.” ■ O tai buvo argumentuo­
dama; per komunistus. Tokis 
argumentas yra klaidingas, ir 
kartu ' blėdingas. ' Vartojimas 
tokių argumentų yra , skiepini- 

imas oportubizmo. r '

1 1 Kita priežastis trūkumų, tai 
veik' \4sos pašelpinės organiza­
cijoj turi teatro grupes, irt kiek­
vieną! dirba 0ivo orgaiTižąčijai. 
Ur1 veikĮkiekvienoje atlaši ko- 
mūnistUs ’ tr tuęš ♦ pačius,' Tas

I ir!užjhū|a laiką diiflbtl kitą*dkr- 
, bą, daugiau tarptautiniai., Ne 
i tik negali I darbą ( tarp, dirbti, 

____ ________________________ - bet Mirei iąpauįdos gėriū išstū-- 
1 fai, ar. ne, apie tai nekalbėsiu. Į dijuoti.. Tad, tokis 'susimetimas | 
(Ir nesupraskite klaidingai, kadįį siaurą grupelę veikimo daroĮ 
CK? vilkina: darbą ■ tiksliai, to!žalą mūsų veikimui. ' 
minty neturiu.) j l<i < , . j Į1, Kitoj vieįoj artimi irtum sim- 

Waterbury, Conn., ALDLD patikai dirba išsijuosę del patai­

tuvos istoriją ir t. t. Toliaus 
draugė Mažeikienė nurodė, 
kaip dabartinė Lietuvos fašis­
tų valdžia persekioja darbi­
ninkus, kaip ji smaugia darbi­
ninkų judėjimą, neleidžia net 
profesinėms sąjungoms steig­
tis it t t. Baigiant prakal­
bą, kalbėtoja prisiminė apie 
Tarptautinį Darbininkų Apsi­
gynimą ir kvietė suorganizuo­
ti kuopą, Ant vištos susira­
šė 12 žmonių, užsimokėdami tari- ...... _ . ...mėnesines duokles. Dabar tik 

i reikia sušaukti susirinkimą k 
išrinkt kuopos valdybą. 1

J * Rinktos aukos lėšų padefigi- 
mui. Aukojo sekantai: P. So- 
deikis $1; A. Janušauskas, M. 
Aviža, T/Jurkonis1 ir ^. Kari-1 
Įionis po' 50 centų1;' smulkiu1' 
$1.40. Viso surinkta '

■ Vįsiemjs, aįikptojąms HtariU‘ 
[širdingai a£įu.
Į. Publikos prakalbose* daly- 

* įvavd skaitlingai' ir kurie atsi- 
i ‘lankė, tie kalbėtoja pasitenki- 
i |no. -

Ridizkas.

MOTERŲ MIESTAS

. n aw*muxj, _________ a-.j.-yp-g -- - h— LIE P OJUS.—Latvijos gy-
kuopa turėjo pakvietimą «• nuo kymo tautiškos vaiką mokyklė- ventojų Surašinėjimo komi-

Sovietų jJksisekimus. Užtat visas kapitalistinių ir social-fašisti- 
nių priešų abazas taip jr dūksta, kurstydamas karinius imperia­
listų ŽygiM jpfcMŠ Sovietų,rKešpublikąt v t 'į ‘ i

Sovietų Sąjungos apgynimas, todėl,1 šiandie sudaro rieną iš 
pačių svarbiausių pareigų revoliuciniam proletariatui: ‘ '

“Augantis kapitalizmo krizis smarkiau augštyn kėlia revoliu­
cinę bangą, ir visoms Komunistų Partijoms stato didžias ir sij-

feto :aį.šl<u,. šu.kokia.dome.kitų žabų- darbmmkm temu . .

T£A, kad. prisidėtų, prie TDAi, 
bet dauguma, nutarė neprisidėti. 
Ir svarbiausias argumentas but- 
vęs vartojamas, “kad prisidėji­
mas priet TDA -yra. pavojus 'iš 
4al<įžios pusės. ■ Nes reakcija 
didėja, "tai reikia >■ apsisaugoti 
nuo jos.l’i < jėi {įsu'pavojus; da­
bar. prisidėti prie TDA., tai ką 
jau. bekalbėti apie kitus » dar­
būs, .apie':dalyvavimądemon-

I tokia baimė pasiro'db pirmeivu*-

lės.
ja pinigus, kad tik palaikius to­
kią mokyklėlę. ‘ Ir tik ačiū tų 
simpątikų pastangomis ta tau­
tiška vaikų mokykla yra palai­
koma. O mokytojas skiepi ja tau­
tinį patriotizmą ir Religiją. Tik 
kai kada papasakoja kokį libe­
rališką d&li^ėlb tai viskas. 
Jei negalima mums mokinti yai- 
kų taip, kam reikia, duoti kla- 
simo supratimo, ’tai• simpatikai 

■hokykūlhį."BSujni'^VSt

Eina pas tėvus, kolektuo- sjja ra(j0> kad Liepojai nio-
terų yra daug daugiau ne­
gu vyrų. Kai kuriuose He­
rojaus rajonuose motery 
skaičius 2 kartu peršoka vy­
rų skaičių.

gana pripumpuoja vaik&m p*- 
triptizmo.
(Tad taisykime klaidas Visi ii 

visur.
M. žaldokai.
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ARTŪRAS RĖGRATIS
' jie sudaro jos branduolį. ■ Bet galima pastebėti beveik su kiek- : p Fnrnniclrn*
1 kartu .Rėgratis, būdamas lauko vienomis ‘ jo 1 eilėmiš. Kad ne UgWuS EUrOpiSKaS 

proletariato psichologijos pada-. mirtis—Rėgratis dar toli būtų[na,ai . Rififkr’i ■
Jrinys jir jos reiškėjas, negalėjo 
I visiškai išvengti savo poezijoj 
ir neigiamos klasių kovos at- 

Jžvilgiū tos psichologijos įtakos. 
Iš čia ir kyla’^tiė nors nedideli 
jo poezijoj motyvai nusiskun­
dimų, liūdesio,1 bęviltės nuotai­
kos, vaizbai piešiami krauju, 
sutirštintai juodomis spalvomis, 
puolimas pesimizman,’ kas gali- 
ma pastebėt ypač kaikuriuose Neturėdamas jų rankose, pazy- 

„ Jo “Džiovio dainų”. Asmeniška ™^1\S.^iuj:at[?iena™US±ly- 
mūsy žurnalo ir ypač jo dailio-1 kaimo biednuomenės eilių, pats džiova čia gal tik pagilino, la- 
sios literatūros skyriaus. Dar- buvęs lauko darbininkas if tik ^iau pakreipė dėmėsi' 1 sias te- 
laikais Lietuvių sov. partmoky-’ vėliau patekęs į miestą, o - taip- m.as,ir. S.1UOS . pa"
klos ir sektoriaus su vienų me-Įgį kareiviu į frontą) supuola su' 
tų kursu, *iš kurių išsivystė j0 poezijos tyriausiuoju vaiz- 
šiandieninis sektorius, [Regratis.1 įu. Prislėgtas, engiamas, 1

(5 M&tiį Mirties Sukaktuvėms) jnės socialines šaknis. A Regra- j 
lnon r n i i i i čio poezijoj tos šaknys nesunku 1929 m. spalio 7 d. sukako v* ’

i • ai- I užčiuopti.
penki metai, kai mirė draugas) Rėgratis vaizduoja veik išim- 
Arturas Rėgratis (K. šlaitas), j tinai Lietuvos lauko proletaria- 
Mūsų Un-to Lietsektoriui ir to ir biednuomenės gyvenimą, 
“Kolektyvui” tenka ypatingai j j0 vargus, darbą’/išnaudojimą 
šios sukaktuvės pažymėti, ka-jiy klasinio susipratimo brendi- 
dangi Rėgratis’pats asmeniškai; mą bei kovą, už komunizmu. Čia 
nemaža prisidėjo susikūrimui j0 biografija (Rėgratis kilęs? iš

šiuo atžvilgiu padengėjęs pir­
myn. Dar Jis tpli gražu nebu­
vo pasiekus to laipsnio, ant ku­
rio jei ne turinio, tai formos 
žvilgsniu poeto sustingstama ir 
vienos eilės nieku formaliai ne­
siskiria 'nuo kitų.

1923 m. vasarą teko pasikeis­
ti su d. Regračių pora laiškų.

PAIN-EXPELLERIS
i Jau Jung. Valstijose

DETROITO LIETUVIU DARBININKŲ APTIEKUS
j čia randasi dvi lietuviškos aptiekus, kuriose galima pirkti vais­

tus daug prieinamesne kaina, > negu kur kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPA U AVE. if 5046 CHENE ST, DETROIT, MICH.

PAGELBA SERGANTIEMS RAUMAT1ZMU
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M. žaldokat.

Naminis linimehtas naudojamas 
per suvirs 50 metų greitam sus­
tabdymui1 skausmų nuo Neūričioį 
Galvos Skaudėjimo,* Reumatizmo1, 
Mėšlungio, Dantų Skaudėjimo, 
Neuralgijos,1 Skaudamų' ir Susti­
rusių Muskulų ir Sąnarių; * 

Amerikos vyrai ir moterys gali 
tikrai pasidžiaugti, nesą, bonką 
Pain-Expellerio su Inkaro vaizba- 
ženkliu, Kuris tarptautiniai naudo­
jamas ir giriamas kaipo skausmų 
ir gėlimų užųiųšejas/ dabar kiek- 

I vienas gali lengvai nusipirkti bilė 
I vaistinėje visbje Amerikoje tik už 
35c. ari 70c. H ; -) _•

Paimkite blogiausį įšį yįsų sepą 
poetei^pirn7“Jiltourto!k^ lyginimui ,ųž ^3tį, ^eŽaTgUą^iillS,

|mūsU) rąstus. Klausia, mano QaiVos Skaudėjimą, Dantų Geli- 
| nuomonės, ar aš manąs juos Įsisėdantj į kūną Peršalimą— 
priimti. Jis nors labai stokuoy tik pavaktūokite kaip kelių minu- 
damas, linkęs buvo atsisakyti tų,tų patrynimas su Pain-Expelleriu 

— -1-^:4.—.1----------------t.su Inkaro vąisbeženkliu urnai at- 1,

kus. Vienur jis paprastu aštru­
mu pliekia mane del vienų ei­
lių, kurios, anot jo, parašytos

su (gimdyti juos galėjo gilesnės so-Povar^^° i ?entimepftalis- 
jz_ icialinės ypatybės..; i Juk galima i dvasioje. Perdaug ,esą

čuz- i;...... .—~ u ''r ’ '~ ~ °  
hpf būtų privesti vjsa^eile pavyz- 

buvo pirmas padėjėjas ir. ugdy- i kartų ir bundantis, ątpjąs; į ko- ^ių is literatūros istonjos, kur 
tojas besireiškiančių studentų! vą už socialistinį rytojų kurtu,[džiovininkai. kuife ^ so j 
tarpe kūrybos mėginimų. Jis Su visa proletariato armija laur
redagavo pirmus studentų kū- fcį proletariatas iri biednupme- 
rybos rfrtkinėlius, duodavo savo iri yra toji/socialinė grupė, 
patarimų ir kritikos mėginam-|j§ kurios;kylą Regračio kūryba, 
tiems rašinėti studentams^ pats Tai megalimą ginčyti, peifskąi- 
nuoltft domėjosijšiuo'darbu, 
su kuo įjrie* jo prisidėjo. Ir gal 
svarbiausia jo'dėka, ačiū jo uo­
liai pradžiai proletarinės kury- 2 
bos kibirkštėlė negeso studentų j 
tarpe, bujojo ir tarpo. Buvusių j 
ir esamųjų studentų kūrybai « v. v.,
užima šiandien jaunoj lietuvių vįso yra geriausios Regračio 
proletarinėj literatūroj gan žy- poezijos.

inc? Z Irmr^ I —

čius (tokias puikias lauko prole- 
itariato, poezijos pažibas, 1 
[“Lietuvos berno daina”,-“Juo­
zas prasikalto”, “Kūčių vaka-; 
ras”, “Savo draugėm”, “Pieme­
nėliai’\ “Prasčiokų vaikai”, 
“Pas dvarą” ir t. t., kurios,ir

mią vieta. Pradžia jos kaip 
kartas rišasi su tais Regračio

. Perdaug ,esą 
I verkšlenimo. Kitoj (vietoj jis 
pranęša mąp, prisįųsdamąs Iš­
karpą iš .“Vilnies”, kad ^rperi- 
kos draugai surinkę mudyiem

Iriausi 
pesimizmo. >

^Mums rūpėjo iškelti ii- socia^Į 
liniai nušviesti tos lauko prole-1 
tąriato psichologijos, neigiamos j... skaityd4mas/kad poezi'

kaip [liekanos, kurios pasireiškė Reg-i Pinigų’ sRaitydamas, ’ kad poezi- su inkaro vątsoezenkiiu ūpai at-
'Juo- račio kūryboj. I Visa ,tai tačiau Jos darbas darbininkų spaudoj neš palengvinimą. Sunku tikėti

'yra grynai visuomeninis dar- tara> .kuns turėjo kankinančius
bas, kuris turįs būti be jokio at- Skausmus; .. ■* 'll Ii

.ROJAUS RHEUMALEK 
j j [ ( POJVDEąS ■ !

(Raum^to Powdėris)
Tai bus viena iš geriausių šios 

gadynes pritaikyta Raumatui kom­
binacija. ' kojaus. Rheumalek Pow­
ders net ir daugiausia iužsisenėju- 
sį raumątizmąj nugali | pridalinda­
ma# visus kaulų ir sąnarių skau­
dėjimus. Už Rojaus Rheumalek 
Powderiu gerumą pilnai atsako­
me ir nepasitenkihusiems ant kiek­
vieno [pareikalavimo grąžiname jji-Į 
nigus atgal. Taigi užsisąkydaizu, 
.Rheumalek Powderj r del Raumą- 
tizmo jūs nieko nerizikuojate, bet 
mes rižikūijkAib. ' Taigi; 'kad pra-. 
šalinus tuos visūš negerumus lt 
nepakenČihmus kaulų ir sąnarių 
gėlimus, nugarkaulio skaudėjimą 
ir kitką, tuojaus užsisakykite Ro­
jaus Rheu/nalek Powders. . Vienas 

| baksukas su: visais nurodymais 
kaip vartoti $1.25. Siųsdami už­
sakymus, visuomet paminėkite ke­
lių baksukų norite Rojaus Rheu­
malek Powders.

ROJAUS RHEUM-
ĄNATONE OINTMENT 

(Raiimaio Mostis)
Rojaus Rheum-Anatone Mostis 

vartojama del trynimo raumatiš- 
kų, skaudamų vietų, kaip ir vėjo 
užpūtimo (drafto) ir paralyžiaus. 
Rojaus Rheum-Anatone Mostis pil­
niausia už save atsako. Rojaus 
Rheum-Anatone Mostis tikrai už- 
sipelhi pagyrimo. Rojaus Rheum- 
Anatone, ^ostip i prašalina į kąijp; 
kaulų, ’ taip ir sąnarių visokius' 
periodiškus; ar nuolatinids skau­
dėjimus ir jų dęgimus. , Ųž Ro­
jaus Rheum-Anatone Mostiės ge­
rumą pilnai : Atsakome; taip kaip I 
ir už pačius Rojaus Rheumalek 
Powderius, ir ant kiekvieno parei- 
katavimo-^-jei bus vartojamas pa­
gal musu (nurę(|yiną ir nebūsite 
paien^inti mosties gerumu—pilnai 
grąžinsime' visus pinigus atgal. 
Ši mostis randasi kiekvienoj ap- 
šviestesnio lietuvio stuboj. Ro­
jaus Rheum-Anatone Mostis su 
visais nurodymais kaip vaitoti 
kainuoja $1.25 už kenuką, bet per­
kant drauge su Rojaus Rheumalek 
Powderiais' parsiduoda tik uz 
$2.00. Siųsdami užsakymus visuo­
met paminėkit, kiek Rojaus 
Rheum-Anatone kenukų norite.

anaiptol I neduoda progos ir tei- i 
sės nei išbraukti Regračio kū­
rybą iš proletarinės! poezijos ei­
lių, nei nepripažinti Regračiui 
vieno ryškesniųjų jos atstovų 
vardo. Proletarinė poezija ne­
išlekia paukščiu iš kieno nors 
galvos, o dialekiniai vystosi, 
vystosi ir bręsta, ^su vystymusi 
ir brendimu bendro proletaria- 

Ito gyvenimo ir kovos. Poezija 
atspindėdama ne tik klasės ide­
ologiją, bet ir jos psichologiją, 
pirmuose žingsniuose, neišven-. 
gia ir tų neigiamų ypatybių, | 
kurios^ toje 'psichologijoje yra, 
jos sunkiau iš ten išgyvendina­
mos. Įvertinant ir Regračio, 
lygiai kaip ir kurio kito pir- 
mesniųjįj lietuvių proletarinės 
poezijos atstovų kūrybą (pa­
vyzdžiui Janonio)—turi būti ir­
gi ne metafizinis, o dialektinis 
priėjimas. Be šitokio priėjiirio 
Visiškai palieka nesuprantamos 

[neigiamos! proletarinės poezijos 
atžvilgiu pusės kaip Janonio 
taip ir Regračio kūrybose. Tas 
dar nereiškia, kad prieš Šitai.

. . ,w . ■ i i nereikalinga kova, kritikos pa- . šunie pasaulyje-is vienos pu- )b visa tai paįmerkti 
• sės, ir kada Rusi j oš/ 'o dalinai1 veny

iri Lietuvos proletariatas pėrgy- 
veno sunkiausias pilietinio kA-1 
ro, bado ir skurdo metus. Kad 

I ištverti visa tai, reikalingos bu- 
I vo milžiniškos proletariato! spė- 
'kos, valios įtempimas ir kovos j

Tačiau lauko proletariatas, 
būdamas dalimi bendros prole- 

, pasižymi dar

| lyginimo. Tie pinigai, kaip ir 
[kitos draugų amerikiečių para­
mos, buvo sunaudoti tik vėliau 
Regračiui atgulus į ligoninę jo 
gydymui.

(“Kolektyvas”)
... . I H/UUCVlll.Cl.3 UCA1X1J.J

redaguotais rinkinėliais, su jo tarįat0 šeimos, 
rūpestingai peržiūrimais ii Pa“|tuo, įaeĮ j0 psichologijoj, greta 
taisytais kūrinėliais Plrmu?spe j klasinio atkaklumo, griežtumo, 

numoriimco ivTi_ . _ . ...troškimo geresnes ateities, pa­
sireiškia taipogi ir daugiausia 
svetimų klasių įtakos, menkes­
nio. negu miesto proletariatas, 
užsigrūdinimo kovoje, gaivališ­
kumo, nepastovumo ir stokos 

. šitie visi trū- 
rkumai išsigyvendina tik nuola­
tinės kovos eigoje, tik giliau 

'persiimant proletarinio avan­
gardo ideologija. ’ Priešingam 
atsitikime—neišvengti tūlų svy­
ravimų ir pasidavimo ūpui.

Regratis kūr^ didžiausio pro- 
Raudonojoj Vė- letariato kovos pakilimo laikais,/, 

, “Rankpelny”, “Lais- kada ne šiandien—:ryt ^uvolau- J 
rvj , 'Vilny” ir kit.) susidarė kiama pąkilipio milžiniškos pro- ) 
nemažas rinkinys, išleistas A-Iletarinių revoliucijų bangos vi-Įj 
menkoj 1926 metais. Jis pri-J sąme pasaulyje—iš vienos’ pu-j

‘.^Kolektyvo” numeriuose. Mi­
rus d. Regračiui Lietsektoriaus 
studentai tinkamai pagerbė jį, 
organizuodami ir gausiai daly­
vaudami jo laidotuvėse. Netu-I 
rime ir šiandien—po penkių j 
metų mirties—jį užmiršti.

WORCESTER, MASS.

Klausykit, Kokia Gailestis

O prašaiinimui apšlubimo ir 
skaudėjimo iš pailsintų ir ištam­
pytų muskulų ir sustirusių są'na- 

1 riu negalite gauti lygaus linimen- 
> to. Jokis darbas nebus jums per­

sunkus. jokis šokis nebus jums 
perilgas. Jus jausitės begaliniai 
sustiprėjusiu ir pajaunėjusiu, tu­
rėdami laisvą nuo skausmų kūną 
ir lanksčius, liaunus muskulus ir 
sąnarius!

Kartą patyrę kaip urnai ir efek­
tingai Pain-Expelleris su Inkaro 
vaisbaženkliu veikia — daugiau 

i niekuomet nebandysite save svai­
ginti su kenksmingais ir vidurius

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J.
Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt lietuviškai). 
Iškirpkite h* su reikalavimais prisiųskite šj skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti. ___ už $___

(ištvermės ir t. t. 
rVhvMni loci'myxTnn/

Tačiau svarbiausia Rėgratis 
vertas atsiminimo ir susidomė­
jimo kaipo proletarinis’ poetas. 
Iš jo raštų, spausdintų įvairiuos 
darbininkų laikraščiuos ir žur­
naluos (“Tiesoj”, “Komuniste”, | 
“Kibirkšty”, 
liavoj1 
vėj”.

Mtoės Paltanavičiaus na-1 I^ar^nSs' 
shedmnkas G. Kybą, uzkana- budu sumažintj skausmu 
vęs “Amerikos Lietuvį” ir da­
bar jį leisdamas lapuko pavi­
dale, pilniausiai eina Mikės 
pramintomis fašistinėmis pė­
domis. Jis kovo 15 d. laido­
je, pirmame puslapyje, ver­
kia, kam “Keleivis” patalpino 
S. L. A. 57-tos kuopos 
su komiteto parašais, 
tarpe įžiūrėjo ir manp 
ša. Girdi, “Gaila ir

TAI TIE ŠVELNŪS

Vardas

Adresas

valo 'būti žinomas visiems' mū­
šy studentams ir aplamai lietu­
viams darbininkams. 1

‘ Koki svarbiausi pažymiai Re­
gračio poezijos? Kadangi nuo-j 
dugnesnę Regračio kūrybos per-1 
žvalga teko daryti įvadoje į jo i . . «... )r,., . i
raštų rinkinį (“Artūro Regra- ^sigL-udinimasJ Seniausia visaj
čio kūryba”), tai čia pasitenkin­
siu pažymėti tik du pagrindi­
nius tos kūrybos bruožus. Sa­
vo nuotaika Regračio poezija 
skiriasi j dvi pagrindines dalis: i 
vieną—kupiną pasiryžimo, di'Q-1 
sos, ugnies, neapykantos priešo, 
pliekimo jo satyros rimbu, vil­
ties skaisčiai ateičiai, šaukimo 
j kovą, į darbą ir t. t., ir hntrą 
—nusiskundimo, juodų gyveni­
mo pusių, sunkumų, karčios 
ironijos, liūdesio, prieinančio 
kartais beveik visiško nusivyli-1 
mo gyvenimu, pesimizmo, šios | 
dvi nuotaikos kartais esti glau­
džiai tarp savęs susipynę; kur- 
damaj pilnus ugnies ir pasiry­
žimo vaizdus, Rėgratis dažnai 
jiems priešpastato juodų spalvų 
paveikslus, kurie parodo kokio­
mis kančiomis gaunamas tas 
gyvenimo džiaugsmas ir laimė­
jimas, ir atbulai—ten, < kur vy- , 

1 raują ; .pqsimizmo motyvai, į- 
spraudžiama šviesių > kibirkštė­
lių, nusišypsojimo, arba bent 
gale parodoma pasiryžimo tie 
sunkumai nugalėti. Lengva bu­
tų aiškinti šių dviejų nuotaikų 
vyravimą Regračio poezijoj. išr . 
einant iš .asmeniško jo gyveni­
nio, esą, kad pirmoji nuotaika 
^kovos, vilties ir pasiryžimo— 
rišasi su Regračio kaipo prole- 
tario kovotojo, revųliucionie- 
riaus ir darbuotojo gyvenimu, 
° antroji—su liga, fiziniu kūno 
tykimu, priėjusi ligi nelaikios 
virtines. Tačiau šioks aiškipi- 
nms būtų paviršutinis ir ne- 
niarksistinis. Juk poezija yra 

tikra srytis ideologijos, o 
kiekviena ideologija yra pagim-

Prie progos norisi pasidalyti 
ir keletu gyvų atsiminimų ir 
įspūdžių apie Regratį. Teko 

|man daugiausia su juo susitikti 
Į jau jam gulint Džiovininkų In- 

. . , A. , , , stituto ligoninėj ir sanatorijoj,
į tai negalėjo nebūti lauko prole- kai nuvažiuodavau jo atlankyti, 
tariato psichikoj. Ten greta Prašydavo visado3 atvežti savo 
skaisčiausių vilčių ateičiai, grei- 
v. . v ... cnci aovių, nuriuus Jtuu bjaxuvr"
ciau pasireikšdavo taipogi ir davau Regratis buvo labai aky 
nusiskundimų savo kančiomis, o (]ug ir uvgrus kritikas. 
kartais ir. nupuolimo dvasia, «
Kaip nereik ryškiau visa tai Įdavo v;w k-± 
atsispindi ir Regračio kūryboj. t Sakydavo 
Regračio poezija, kaip minėjo-[sta?iai npnfltn
mo, taipogi kupina didžiausių 
vilčių “ateities komunai”, pasi­
ryžimo “ar žūt, ar pasaulį lai­
mėt”, pasiekti visa ko “tiktai 
kovoje”, “garbinti Sovietų ša­
lį” “kardu kapot buožių tink­
lus”, “eiti vienu keliu į Komu­
ną” ten “kur eina mano bro- 
liai”-miesto proletariatas, ir t. 
t. Šitie motyvai eina raudonu 
siūlu per visą Regračio poezija,

CASTON ROPSEVICH
Baigęs Phila. Muzikos Konservatoriją

tomą ne pripuolamai jo ar kito DUODA SMUIKO LEKCIJAS
Wens, bet iškeliama tam tikrų 
visuomenės ir jos klasių gyveni­
nio apystovų. Jei galima abejo­
ti del tos ar kitos smulkmenos, 

pagrindiniai motyvai ir nuo­
laikos to ar kito poeto kūryboj 
negali būti padaras ti|c asmens 
gyvenimo, o turi po savim giles-

Norintieji, kad jūsų vaikai būtų ge­
ri smuikininkai, kreipkitės pas mane, 
o gausite tikrai profesionalę pagel- 

bą . Kreipkitės šiuo adresu:

4715 North 5th Street 
PHILADELPHIA, PA.
i Seredomis ir Ketvergais:

1218 So. 10th St, Camden, N. J. I

laišką 
kurių 
para­
itos 

, kuopos) kurią “Keleivis”: pa­
žemino talpindamas jos rezo­
liuciją; nepataisęs gramatiškų , 
klaidų. Veikiausia, kad tą re­
zoliuciją irgi draugas Jusius 
parašė, nes jis keletą metų at­
gal tokius raštus siuntėz “Tė­
vynės” redakcijai, Uždedamas 
savo veto—talpink originališ­
kai. Na jo prašymas buvo iš- 

! pildytas ir tilpusią jo kores­
pondenciją “Tėvynėje” patys 
kuopos nariai nesuprato, ką

CIGARAI
VARDU

MENDELO
1 Kurių Jįs Pageidavote
Padirbti iš suderintų Hava­
nos tabakų. Vidurys viep 
tik įis (importuotų tabakų.’

KAINA PO 10c IR DAUGIAU

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN

xiaoj'uavu vioauuo čiLvezLi jsuvu —v
eilėraščių, kuriuos jam skaity- jis nori pasakyt, o “Tėvynės” 
davau. Rėgratis buvo labai aky- redakcija tiktai juokus pąda-

I rė iš tokio “mokslinčio”.”
Ar ne puikus gailėsis ir 

koks gražus susibičiuliavimas 
su pirmos rūšies šmeižikiš- 
kiausiu elementu, kaip “Kel-j 
eivis” 
toriai.
sta tokiu, tai prie tokio ir šlie­
jasi. Kybą spėlioja, kas ra­
šė, bet nežino. “Keleivis” jei-

Vienu [
■ “aštriu žodeliu kartais apibūdin-1

> viso kūrinio esmę ir ver- 
) savo nuomonę 

stačiai, nepataikaudamas ir ne- 
šušvelnindamas. Lygiai taip , 
aštrus ir negailestingas būdavo 
ir savo kūrinių atžvilgiu, mėg­
damas ironizuoti juos, bet kar­
tu ir mylėdamas.

Apie savo nepagydomą ligą 
visados kalbėdavo šypsodama­
sis, niekados nedejuodamas. Per 
tai ir aplankymai jo, net kai 

[jau visiškai nebuvo vilties jam I 
išgyti, praeidavo neprislėgtai, Į 
gyvai. Jis stengdavusi neparo- eivj 
dyti savo sunkių kūno ir dva- moksliškumą rodydami, 
sios kančių sąryšyj su liga.. Vi- tik savo žmoniškas teises ap- 
sados gyvai domėdavosi gyveni-, 
m u už ligoninės šienų, literatū- 

[ros dalykais, uoliai sekdavo 
, laikraščius r ir tt. Visados gy­
vai kalbėdavo bėgamosios po­
litikos į klausimais. Vieną kari- 
tą aplankiau ūmai po Lenino 

'mirties. , Rėgratis Lenino mir-| 
(tim buvo bę galo sujaudintas, ir 
Į kalba tą kartą mudviem nie­
kaip nesimezgė.

Dažnai aš išmetinėdavau 
jam, kodėl jis sirgdamas ir tu­
rėdamas tuo būdu “atliekamo 
laiko” taip maža rašąs. Atsa­
kė šypsodamas, kad nenorjs lie­
tuvių poeziją praturtinti dar 
vienu dejuotoju. Tačiau ir sirg­
damas jis nesiliovė domėjęsis 
savo kūrybos gilinimu. Nors 
maža rašydamas, jis nesiliovė 
ruoštis kūrybos darbui pasvei­
kus. Tuo tikslu buvo užsivedęs 
sąsiuvinėlį, kur pasižymėdavo 
ateinančius į galvą originalius 
rimus, žodžius, metaforas ir t. 
p.0 kurie būtų pravartūs toli­
mesnėj kūiyboj. Rėgratis be 
galo daug dirbo savo kūrybos 
formai, ir pasiekimų šioj sryty

Juos Išdirba

STANLEY PAUL 
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, Pa.
Sulig reikalavimo, šiuos cigarus 
taipgi ir per paštą /išsiuntineja- 
me, kaipo užsakymus (orderius).

i Tuojaus Reikalaujami 
AGENTAI!

Visuose Suvienytu Valstijų mies-
I oc, mvu xiv^mw. *xv*y.*r*« , tuose ir Canadoj su patyrimu ar be
vu np tain fnli hiitn nnėiao su Patyrimo- Blu« Bosi3 Laboratorijų| gU ne taip ton outų nuėjęs su pQtvrę agentai uždirba nuo $50 iki 
Šmeižtais, jei būtų galėjęs išsi-j$75'sa^aitei. Su mažesniu patyrimu 
sukti, būtų netalpinęs, nepai- nuo ik* *r daugiau. Nekurie 
sant. kaip negramatįkkai pa-1
rašyta. Mes, dirbtuvės darbi- po $15 ir daugiams, tik su keliomis 
Įlinkai, kuomet rašom j “Kel-I valdomis. Didesniuose miestuose, |

ar į ■ ‘Tėvynę,” tai ne
bet I

ir “Tėvynės” redak- 
Mat, kaip tik vir-

gindami.' Kybą begėdiškai 
meluoja, kuomet sako: “Siun­
tė raštus 'Tėvynės' redakci­
jai uždedamas savo veto—tal­
pink originališkai.” Mes daž­
nai pridedame prašymą prie i 
savo korespondencijų, kad pa­
taisyti! gramatiškas klaidas, 
bet Yitaičio išrasta metodą ne­
va labiau išniekinti savo opo­
nentą, talpina originaliai-  ̂
dar dapildo klaidų, ir jau ro­
do svietui, koks tu bemoks­
lis. Bet plati j visuomenė su­
pranta tuos niekšiškus dar­
bus. } 4 i 1

“Tėvynės” redakcija juokus į 
padarė iš manęs del negrama- j 
tiško parašyhio. Bet po- ; 
nas Kybą gramatiškai rašo, ! 
vienok “Tėvynės” redakcija i 
irgi iš jo juokus padarė, su- ] 
grąžindama raštą ir paliep- ] 
dama, kad nei svietui nerody­
tų. Kybą kreipėsi į “Laisvę,” Į 
kur likosi patalpinta ilgoka 
korespondencija, kuomet dar 
nebuvo - savininku ° Amerikos 
Lietuvio.”

kur tirščiaus apgyventa lietuviais ir I 
| lenkais, gabesniems proga patapti ( 
i generaliniais ir oficialiais Blue Rose 
I Laboratorijos agentais. Norintiems 
| šviesesnio ir pelningesnio gyvenimo, 
puiki ateitis užtikrinta; Susiintere- 
savę dęl platesnių informacijų j vi­
suomet kreipkitės j mūs Gen. Adv. 
Mgr. Šiuo antrašu:

BLUE ROSE LABORATORIES 
Branch Office

09 Bond St, . r > | Adv, Dept. 
ELIZABETH, N.1 J. ’ V. S. A.

’ H r i - 60-71);

D. G. Jusiu s.

Jau Trys Metai, Kai Argentinos 
Lietuviai Darbininkai Leidžia 

Savo Savaitinį Laikraštį

“RYTOJUS”
pilnas žinių apie Argentinos ir 

visos Pietų Amerikos darbininkų gy­
venimą; telpa daug gražių eiliarašcių 
ir beletristikos; iliustruotas ir ant 
pražios popieros spausdinamas. 
Kiekvienas Amerikos lietuvis darbi­
ninkas turi skaityti ir platinti 
“RYTOJŲ.” Tuomet jis susipažins su 
savo klasės brolių reikalais tolimoj 
Pietų Amerikoj.

“RYTOJAUS” KAINA: 
Metams tik____ $3; Pusei____$1.50
Pinigus siųskite American Express 
money orderiais, juos išrašydami ant 
“RYTOJAUS” vardo ir adreso.

“RYTOJUS”
Calle Montes de Oca 146 
Avellaneda, Buenos Aires, 

Argentina 7

Jis

VEIDO GRAŽUMAS
Jau keletas metų nuo laiko išradimo ir užregistravimo S. V. pat 

off.' Washington, D’. C., Rojaus Veido Grožybės Lašų, kurie su savo 
stebėtiną veikme ne viepam sutaikę, džiaugsmo, padarydami veidą 
SKAISTŲ ir malonų, su tikra JAUNYSTĖS IŠŽIŪRA. r

Kadangi vis daugiau ir daugiau gauname orderių su didesniais 
pagyrimo laiškais, tai ih buvdm privėrfeW įsteigti Blue Rose Labora­
torijai kurioj užduotis /ir bus,, kad patenkinus žmonių reikalavimop.

Taipgi prie Blue Rose Laboratorijos prisidėjo Šiomis dienomis dar 
vienas gabus chemikas,1 baigęs garsiąją Rutgers "Kolegiją of Phar­
macy, tai bus jaunas talentuotas lietuvis Kast Akulioniš.

Svarbiausias dalykas Blue Rose Laboratorijos, tai išradimas 
MUILO, kuris pasivadina Rojaus Veido Grožybės muilu. To muilo 

I išradime didesnė garbės, dalis priklauso (chemikui Akulioniui. Ro­
jaus Veido Grožybės muilas PRAŠALINA ne tik ŠLAKUS, spuogus 
ir įvairios rūšies rudus plėtmus, bei senatvės raukšles nuo veido, bet 
atjaunina odą, suteikdamas veidui malonią jaunystės išžiūrą.

Naujai išrastas muilas kainuoja $1.25, bet, perkant sykiu su Rojaus 
Veido Grožybės Lašais, su visais nurodymais, kaip vartoti, tik 
už $2.00.

DISTRIBUTORS
J. J. STROSSELL IR K. AKULIONIS

Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit re­
gistruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office 69 Bond Street, Dept. D.

ELIZABETH, N. J.
Iškirpkite ir su reikalavimais ^prisiųskite šj skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti__ ___ už $_.

Vardas

Adresas

1 LUTVINAS UŽLAIKO
didelę svetainę, tin­
kamą baliams, te- < 

» atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi- 
nimo vakarams. , .

> Lutvinas yra pla- ;
1 Čiai žinomas Eliza- 

betho ir apielinkės 
miešti} lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikale meldžia­
me kreiptis pas 
mus.

69 So. Park St
A. LUTVINAS

Greitai pagamina­
me gardžiausius už- 
kandžius (C, * 
Lunch).

Taip pat 
pirkiniU| 
ir mainymų namų 
bei žemių (lotų). 
Real Estate License 
Q-2728.

Tel.: Trinity 1045

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

NEW YORK AUTO SCHOOL 
228 Second Ave^ Cor. 14th SL 

New York .

(Quick.

užsiimame
pardavimu

Elizabeth, N. J.

Išmokiname pilnai apie automobi­
lių mechanizmą, išardymą, patai­
symą, sustatymą. Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kursas----- >75.

* Taipgi mažesnis kursas—užlaiky­
mas automobiliaus ir važinėjimas 

Haisnins garantuojame)___ $25
SpecialiŠkas kursas važinėjimo $10. 
Mokiname lietuvių ir anglų kal­
boje. Mokyto jum yra lietuvis, 
žymus auto ekspertas-instrukto- 
rius L. Tikniavičius. Atdara ikį
9 vaL vakare, nedėldienials 10 
Hd 12 vaL ryte. Veltui knygelė!

t.su


Puslapis Ketvirtas DAIS va 'Antradienis, Kovo 25,1930

NEW BRITAIN, CONN. | "" * * SCRANTON, PA.

Susiorganizavo L. D. S. A.
Kuopa

Kovo 16 d. čia lankėsi drg. 
A. Bieliauskienė,' L. D< S. ,A. 
Centro atstovė. Ji savo nuo­
seklia kalba išdėstė L. D. S. 
A. uždavinius, ^ūsiorganiza- 
vo kuopa ir, reikia tikėtis, 
kad jai padėtas tvirtas pama­
tas. Tik reikia pasidarbuoti, 
kad ją išauklėjus į didelę kuo­
pą.

lt Vilijos Mišrus Choras jau 
fori virs 30 narių ir jau laikė 

; tris sykius dainų painokas. Iš- 
įiodo, kad pasekpies bus ge­
rtos. Tik zkurie vyrai’ ir' mer- 
jginos bei moterys dar nepri- 

i Klausote prie choro, tąjį ateiki- 
te ir prisirašykite. ’ Dainų pa­
mokos įvyksta panedėlių va­
karais, lietuvių svetainėj.

Bet Vilijos Jaunų Merginų 
Chorelis sumažėjo. Mat, kai 
kurios dainininkės persikėlė j 
lįisrųjį chorą. Dabar vienas 
i$gąnymas yra, tai trūkumą 
dapildyti vaikais. Jeigu tą 
pavyks padarytį, tai tuomet! 
itprėsime du chorus. Geistina 
būtų, kad tėvai savo vaikus 
atvestų į pamokas, kurios lai­
komos pėtnyčių vakarais, lie­
tuvių svetainė j i

Jaunuolė.

maršavę pas rotušę, radom 
daug bedarbių, apie 3,000.

Kalbėtojai kalbėjo ant ro­
tušės laiptų. Nurodė blogą 
padėtį darbininkų aukso šalyj, 
Apie 70 bedarbių su orgąni- i 
zatortum įėjo į rotušę pas 
miesto majorą pateikt darbi­
ninkų reikalavimus. Nors po­
nui buvo nemalonu kalbėt su 
bedarbiais, bet; visgi kalbėjo 
apie 15 minutų ir paskui lie- 
pė išeit iš rotušės.

Kalbėtojai tęsė kalbą pas 
rotušę tūlą laiką, paskui skir- : 
stėmės. Bet valdžia savo žiau- : 
rūmo neparodė prieš demon­
strantus ir be jokių mūšių už- 1 
sibaigė.

Reikia primint, kad tik ma- : 
žą dalelė bedarbių lankėsi de- ' 
monstracijoj,' daugelis bedar- ' 
bių nekreipė domės į demon­
straciją, o nekurie bijojo, kad 
negautų policmano buožės pa­
ragaut. Lietuvių buvo labai 
mažai. Sarmata lietuviams 
būt tokiais apsileidėliais ir 
bailiais. < Tai pirmutinė buvo 
tokia demonstracija St Loui­
se.

Kuo-D. L. D. 39-toa 
pos Veikimo 
9 d. laikytame 

perskaičius laiškus
susi­

visgi tikiu, kad mes pradėsi- 
me lavinimosi nuo būsiančių 
sekančių susirinkimų. Juk 
rųatome bežengiant i smarkiai 
progresą pasaulyj) te /inęs 
džiaugiamės, bet patys mažai 
prisidedame prie progreso to­
dėl, kad mažai esame išsilavi­
nę klasiniai. Todėl sukruski- 
mė,'jei nenorime5 pasilikt už­
pakalyje progreso. '

Ą. L. D. L. bj ‘3,9, Kp. 
Korespondentas.

ST. LOUIS, MO.

Kovo 6 d. įvyko demonstra­
cija prieš bedarbę, po komu­
nistę vadovybe. 11 vai, ryte 
ant Franklin Ave. ii’ High St. 
atsibuvo susirinkimas. į Kal­
bėtojai nurodė priežastį be­
darbės ir kaip išnaudojami 
darbininkai kapitalistiškoj ša­
lyj. Paskui marsavo į mieštoj 
motušę, su iškeltais ūbaisiais: 
Darbo ar užlaikymo bedar­
biams; 7 valandų darbo die­
nos ir 5 dienų savaitės; orga-

Apgailėtina, kad iš mūs, 
lietuvių, nieko nesimato darbi­
ninkų judėjime, rodos, kad 
čion numirėlių kapai, nėra gy­
vo žmogaus, niekas nieko ne­
parašo j mūs spaudą apie dar­
bininkų reikalus. Juk čia vei­
kimui dirva plati ir galima 
būtų daug ką nuveikti del 
darbininkų labo. Bet visa bė­
da tame, kad tie, kurie galė­
tų veikti, statosi dideliais 
žmonėmis, daug žinančiais, 
bet prie veikimo neprisideda, 
darbininkų judėjime nedaly­
vauja.
. Aš vis laukiau, kada kas 
nors parašys apie šią demon­
straciją, bet niekas nieparašė. 
Todėl prisiėjo nors silpnai 
plunksną vartojant rašyti.

Demonstrantas.

Kovo 
rinkime, . 
nuo I. W. R. ir nuo komunis­
tinės mokyklos New Yorke, 
kuriuose buvo prašoma aukų, 
nutarta paaukot po $5 abiem 
įstaigom.

Išduotas raportas nuo ope­
retės “Kova už Idėjas.” Gry­
nų pelno padaryta $99.38. 
Įeigų buvo 300 dol. ir 10 cen­
tų, bet surengimas kaštavo 
200 dol. ir 77 centai, ; Nežiū-< 
riht to, galime džiaugtis, kad 
pasekmės Ibuvo geros, o svar­
biausia turime duot kreditą 
tiem draugam bei draugėm, 

!kųrie pasidarbavo garsindami 
bei platindami tikietus. /Aš, 
noriu pažymėt vardus nors tų' 
draugų bm draugių1, (kyrije; iš­
platino tihietų nemažiau $5 
vertės: P. Tumas ūž‘ 89' dol., 
P.lšlekaitis už $29.25>;< Mam 
kaiickas už $27*75; Antanai- 
čiaį už $18.75, J. žemaitis, už 

I $10.75, V. Medelis už $9.50, 
Matakienė už $9.50, Pabalie- 
nė už $9.25, Buzienė už $6.50, 
Ragaišienė už $7, St. Liukine- 
vičius už $6.25, Kubilienė už 
$6, St. Jasilionis už $6, P. 
Kručas už $5.75, Ruseckienė 
už $5.75, Kavaliauskiene už 
$5. Kitų draugų, kurie išpla- rems, kurios darbavosi smar- 
tino už mažiau 5 dol. vertęs, kįaį surengime tos pramogos, 
neminėsiu del sutaupyiųo vie- Koncerto programą pagelbėjo 
tos laikraštyje, tikiu, nepyksi- išpildyti keletas iš suaugusiu 

i te už tai. L j J__
1 Lavinimosi mokyklėlė neį- Wilkes-barre, xa., b.cicl«b 

vyko, kaip buvo nutarta. Tai draugų bei draugių sudainavo

vių kalboj gramatikos bei ra­
šybos. Reikėtų dar būtinai 
mokyt klasinės sąmonės.

Be to, i mano nuomone, bū- 
■tų gerai mokint ir monologų, 
dialogų, trumpų perstątymų- 
lošimų klasinio pobūdžio iš su­
tikiu darbininkų su išnaudoto­
jais. Nebūtina^ kad viskas 
būtų lietuviškai, galėtų būt ir 
angliškai'. atliekami tie daly­
kai.

A. L. D. L. D. 39 Kp, 
Korespondentas.

LIETUVOS PREKIŲ 
galima gauti kiekvienoje 
geresnėje lietuvių krautuvė­
je. “Birutės”’saldainių, deš­
rų, lašinių, palėngvicų, kum­
pių, baravykų, trejaukų 
tt.

Remkime. Lietuvius

lietuvaitė Fotografei
Fotografuoju. Didinu ir Mallivojt 

Visokiom Spalvom Paveikslus

Studija atdara kiekvieną dieną h 
nedeliomis nuo 9:30 iki 6 po pietą.

ĮLiioiH5iiioiiiQiiiauigiiiainaiiiaiii3niDiiisiiioiuomaĮiiioiiigiiiaiiioiiiaiiiaiiioiii

Philadelphia, Pa.

Nežiū-

Jau keletas mėnesių 'prabė- ; 
go nuo to, kuomet tapo šūor-' ' 
gariizuota A. Ž..VJD; kuope­
lė, bet iki šiol neteko matyt , 
spaudoj apie jos gyvavimą bei į 
veikimą. Atariau, bkąd kas 
nors iš kuopelės narių arba iš ' 
jos globėjų parašys į laikraš-;

i čius,; bet nesulaukdšinas. hite' 
1 sprendžiau aš šį tą parašyt.', i

i Iki ’šiol kuopelei ’gyvavo ir Į 
veikė labai, puikiai.' >. Narių tų- Š 
ri 36. Jau ir parengimą tu­
rėjo 3' d. koto. A. ž.’V. D. 
Chorelis sudainavo keletą dai­
nelių gana sutartinai. Ištik- 
rųjų, tai smagu matyt jaunuo­
lius lavinantis dailės darbinin­
kiškoj dvasioj. Taipgi prisi­
eina atiduot kreditas' gabiai 
mokytojai draugei Onai Va­
nagaitei ir, žinoma, globė­
jams bei komisijai, ypač L. D. 
S. A. 54 kp. nekurtoms na-

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

. i r PLYMOUTH, PA.
, L^ifeiuyhį ^Laisvų Kapinių trimėne- 
sįnis ! ąusirįnkimas bus nedėlioj, 30 
kovo, ’ Stravinsko svetainėj, 40 Ferry 
Jst.U 2 rVal. pė pietų. Visi draugai 
ateikit ■ ir1 užsimokėldt mokesčius už 
jlofiis iįr'už apdirbimą lotų. pė*$l’ūž! 
11928 dr ! 1929 mietus. Sekr. J. Stas­
kevičius, 10 Melrose Ave., Wilkes- 
Barre, Pa. 71?2

GARDNER, MASS.
Svarbi paskaita apie sveikatą bus 

nedėlioj, 30 kovo, ; Liet. A. Piliečių 
I Kliube, 295 Main St. Pradžia 2:30 
vai. po pietų. Kalbės dr. J. Repšys 
iš Cambridge, Mass. Kviečiame vi- 

I sus atsilankyti, gausite daug naudos 
l iš patarimų ir pamokinimų. Įžanga 
dykai. Rengia šv. Petro ir Povilo 

Draugystė.' Rengėjai. 71-72

te už tai. bei paaugusių jaunuolių. Iš
;. Pa., keletas

iabai apgailėtina. Balsavome 
bęveik visi už vykdymą mo­
kyklėlės, visi suprantame, kad 
ląvintis reikalinga, visi su­
prantame, kad mes esame per- 
mažai prasilavinę klasinio su­
pratimo ir kitko, bet visgi apr 
sileidžiame. Draugai ir drau­
gės! Būkime progresuojan­
čiais žmonėmis, susipratusiais 
darbininkais tikroj to žodžio 
prasmėj, o ne lepšėmis. Aš

keletą smagių dainelių. Vieti­
niai taipgi dalį programos už­
pildė dainomis, šokimais ir 
muzikos gabalėliais. Progra­
ma buvo turtinga ir smagi. Po 
programai buvo šokiai.

Nuo parengimo Jiko pelno 
keliolika dolerių.

'Lihkėtina geriausio pasise­
kimo A. ž. V. D. kuopelei.

Vaikučiai . yra mokinami, 
apart dainavimo, ,dąr ir lietu-

te

LITHUANIAN 
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO, BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

DETROIT, MICH.
Tarptautinio Darbininkų Apsigyni­

mo 72 kuopa rengia svarbias prelek- 
cijas nedėlioj, 30 kovo, po num. 2934 
Yemans St., ant rusų kooperatyvas 
valgyklos. Pradžia 2:30 vai. po pie­
tų, Prelekcijas laikys Dr. M. Pa- 
levičius. Pirma kalbės temoj apie 
vėžio ligą, paskui apie T. D. A. Vi­
si darbininkai ateiki te, > gausite daug 
naudos. Įžanga dykai. Rengėjai.

. 71-72

Trijų Aktų. Komiška Operetė Baltimore, Md

WATERBURY, CONN.
Liet. Harb. Parko Bendrove šau­

kia t>latų lietuvių darbininkų susirin­
kimą, 26 d. kovo, ‘ 7:30 vai. vakare, 
Liet. Darb. Organizacijų Kambariuo­
se, 774 Bank St. Kviečiami visi 
“LaisVes” skaitytojai, A. L. D. L. D. 
28-tos kp. ir L. D. S. A. 12-tos.kuo- 
pos nariai; taip pat visi pritarianti 
dąrb.; judėjimui lietuviai darbininkai. 
Apkalbėsimi ateinančios . vasaros 
yėikimą. .Taipgi fapkalbės/me faęie 

[mūsų parko reikalus, apie svetainės 
būdavaimą. ’ JPrpya jau ^aigta. Par­
kas inkorporuotas. -Platesni paaiš­
kinimą patirsite atėję f susi rinkimą.

Bendrovės Sekr. J. žemaitis;
> 5 Henry St.

■ > 3 ! ■ v ' ■'

MARGARETA VAL1NČIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg.

Public Square 
WILKES-BARRE, Pl

Bel] Phone, Poplar 7545A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

NORINTIEJI GE­
RI A U SI O PA­
TARNAVIMO IR 
UŽ 'ŽEMĄ KAI­
NĄ, NU UODI­
MO VALANDOJ 
šaukitės pas:

JOM PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

Rezidencija: 13 W. 3rd Street
so. boston, Mass.
TeL: So. Boston 0304-W

Išbalzamuoja Ir laidoj* numtenES 
visokių kapinių. Norintieji 
tarnavimo ir už lemą kainą, du^34 
valandoje šaukite* pa* mane Pm 
galite gauti lotu* ant visokių hpich b* 
geriausiose vielose ir ui ieną kiiaą

1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA PANAUJAUSIOS MADOS ]

“ČIGONAI KLAJŪNAI”

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
ĮŽANGA'NUO 8 V AL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 

PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant 

trečių kibų, oringam kambaryj—'35 CENTAI EXTRA

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarę naujaiBios 
rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais, čia įtaisyta dmew 
plaukimui prūdas su šviežiu šulinio vandeniu ir mažesnis prūdas 
sūrum vandeniu. Lapuotos vantos issiperimui veltui.

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARN1NKAIS: Panedėliais nuo 12 
vai. dieną per visą naktį; Utaminkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį 
Trys garimai! kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir 
garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambaryj 
taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook te Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Pulaski 1090

£

=

1

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimai

Lyros Choras po Vadovyste J. Jurciukonio

MACYS BROS. FURNITURE tO.

iS

r&ssij

Kaina žemiausia — f o m iš i ai garantuojami.
Galima pirkti ir lengvomis išmokestimis.

Subaloje, Kovo (March) 29 d., 1930 
LU LU TEMPLE SVETAINĖJE 

1337 Spring Garden Street 

PHILADELPHIA, PA.
> Pradžia 8:15 Vai. Vakare 
RENGIA LYROS CHORAS

Nedėlioję, Kovo (March) 30,1930 
LIETUVIŲ SVETAINĖJE 

851-3 Hollins Street 

BALTIMORE, MD.
Pradžia 7-tą Vai. Vakare

RENGIA A. L. D. L. D. 25-ta KUOPA

PHILADELPHIA, PA. <
A. L. D. L. D. 47-tos kuopos susi­

rinkimas bus seredoj , 26 kovo 
(March),, Amerikos Liet. Ūkėsų Kliu- 
be, 3138 Richmond St., 8-tą vai. va­
kare. Visi nariai ateikit, yra svar­
bių reikalų iš apskričio, ką turime 
būtinai apkalbėti.

Sekr. P. Zaleckas.
(70-71)

DETROIT, MICH.
Aido Choras rengia vakarienę su 

programa ir šakiais nedėlioj, 6 ba­
landžio (April), Lietuvių svetainėje, 
25th St. ir Vernon Highway. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Pasistengkit 
įsigyti tikietus išanksto. Tikieto kai­
na tik $1.00. Galit gauti pas aidie- 
čius.

Rengėjai.

ELIZABETH, N. J.
L. D. S.- A. 4-ta kuopa šaukia pla­

tų susirinkimą, kuris įvyks antradie­
nį,, kovo (March) 25d. Pradžia 7:30 
vai. vakare L. D. P. Kliube, 69 So. 
Park St., Elizabeth, N. J.

Drauges darbininkės, nežiūrint na­
rės ar ne narės, visos turime ateit 
į Šį susirinkimą, nes šis susirinki­
mas bus labai svarbus, , Taipgi bus 
atsiųsta draugė iš L, D. S. A. I Ra­
jono, kuri daug svarbių dalykų pasa­
kys. Ypatingai narės turime Visos 
dalyvauti.

L. D. S. A. 4-tos .Kp. Valdyba. .
(69-70)

ŠIŲ METŲ MADOS

Išparduodami Dabar

* a V van
•'A- I m few*;

ši melodinga operetė dar pirmu syk yra statoma lietu­
viškoje scenoje. Jos perstatymas reikalauja daug spėkų 
ir tinkamos vietos. Lyros Choras, ją atvaizdins Lu - Lu

• Templę svetainėje, kuri yra daug didesnė te puikesnėJuz 
‘ tas, kur praeityje lošdavo. Scenerijos ir kostūmai bus

kuo puikiausiai prirengti. Lyros Choras pilnomis spėko- 
, mis sudainuos suvirš dvidešimts dainų, taip pat bus solų,
• duetų ir kvartetų, kuriuos išpildys gabūs Ly*®8,
. mėgėjąi. Taipgi dalyvaus lošimą įąusa gJ'azl sQkįką "I11-

da GaRiūnaitė, kuri linksmins atsilankiusią publiką savo 
puikiu išsilavinimu. Akompąauos J. Jųrčiukonio Orkes­
trą. '' -

Kviečiame visus ir visas atsilankyti ir. išgirsti šį labai 
jųolcingą ir;muzikališką'veikalą, kur išgirsite ką čigonai 
mano apie save Jie te dąinųoja, kad:

“Žmonių linksmesnių: už čigonus 
I? teisingesnių už čigonus '

-■ a- i ■ Negalima rast ir t. t.
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LIETUVOS i DARBININKŲ IR 
KAIMO BIElDNUOMENES DVL 

SAVAITINIŲ LAIKRAŠTIS 
L (SU PAVEIKSLAIS) t 

BAESAS
daug duoda žinių iš Lietu­
vos darbininkų ir kaimo 
biednuomenės gyvenimo ir 
iš fašistų darbų. Kiekvie­
nas Amerikos darbininkas ir 
darbininkė privalo užsisakyt 

, “BALSĄ”
“BALSO?’ KAINA AMERIKOJ 

Metams  ..........  I^.QO
6 mėnesiainS .................... L00

Adresas užsisakyt “Balsą";s
Pr. Gartenstrase 6, b. Richard
Reich, "Balso”. Redakcijai, 
Gįermany^ - _ „ .

Kas užsisako Balsą* 
tuom pat remia Lietuvos dar­

bininkų spaudą te kovai prieš valdžią

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and 
KITCHEN SUITES

198-20p GRAND STREET
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. T

TeL, Greenpoint 2372
(Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro
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Įografislt
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Antradienis, Kovo. 25, 1930
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EXTRA
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ibevoise Sts.
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Bejieškant Darbo Apsistojau 
Philadelphijoj

Daugiausia darbo jieškoti 
tenka kriaučių amate. Dabar­
tiniu laiku pas kriaučius di­
džiausia betvarkė, vieni dirba 
viršlaikį ir net sekmadieniais, 
kiti darbo negauna, tuščios 
šapos ir dar skaitosi A. C. W. 
uhijos šapos.

Darbininkų tūkstančiai* jieš- 
ko darbo. < Kur reikalauna 
vieno »darbininko, tai šimtai 
syeina.. i / - j i -
Biskis iš Philadelphijos Lietu­

vių Progresyvio Veikimo

Dabartiniu laiku lietuvių 
ptogresyvis veikimas kaip ir 
aptingęs, nežinia, ar | tdi; be­
darbės) kaltė, < ar tai. draugų 
abslleufenaa Bet kurie dtąu-. 
gai’stovi įfronte veikimo, daro 
visokius planus, kAd išjudinti 
ų tinginį. Yra nuomonių, kad 
likviduoti bendrą komitetą, i 
tada gal kitos draugijos stos 
į darbą. Mano nuomone, pa­
likti Bendrą Komitetą nors 
per vasaros sezoną, nes, kaip 
mums jku žinoma, vasaros 
metu mažiau įvyksta susirin­
kimų, o persiorganizavus ar­
tinantis vasaros sezonui, /gali 
būti prastos pasekmės. Jeigu 
būtų užtikrinta, kad persior­
ganizavus bus jau tikrai at­
siektas tikslas, prie kokio ei­
nama, tai būtų nebloga, bet 
kad rizikuojama, tai reikia 
atsargiai -elgtis.

Apie Lyros Chorą

Choras dabartiniu laiku 
mošiasi prie perstatymo ope­
retes čigonai Klajūnai,” ver-< 
Bta-«iš angliškos kalbom? ver- 
tejis—Jonas Bulauka.. šis 
jaunas, gabūs vyrukas pridė- 
j$s/nemažai darbo ir energi- 
jos/i ši operetė turtinga dai­
nelei. Perstatymas bus 29 d. 
kovo, LtrLu Temple svetainėj, 
1337 Spring Gatdėn St. (Atsi- į 
hnkę nesigraudinsite, nes 
chdras skaitlingas ^nal-iafei/ 
taipgi dainininkų ir daininih-l 
kiy yra pusėtinai prasilavinu-!
S1Ų dainavime. Lyriečiai turi 
3^4 mokytoją—J. Jurčiukb- 
4 tkuri§, deda pastangas, kad 
chore turėtų solistų. Pirma 
PMėsiant repeticijas, kuris 
f® nori, gali gaut lekciją pra- 
jnvint balsą. Ir pasekmės ne- 
nlAr»/\M T_  z~ti . • Iblogos, Lyros Choras gerai 
Progresuoja.

'Kurie chorai norite gauti 
toujų kūrinių, tai yra, “Gegu­
žinė” ir “Sveika, Laisvė” (žo- 
^iaia Seno Vinco, muzika J. 
^ciukonio), gėlite gauti pas 

^orą.
Krosnos Dzūkas.

į l*wes, Anglija.— Sidney 
Į ^’ry Fox, 31 metų am- 
I avaus, tapo nuteistas mirčia 
i nužudymų savo motinos,, 
■ 7 nietų amžiaus. Jis buvo 

apdraudęs ant $15,000.

ROOM and

paairinlDn^

uojaaL
estimlB.

UREM.
JT 
ooklyn, N.

lų vakaro

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kūne vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

18/2-187®!

Mi

DicfeefUj

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

jokių šalčių nebijo. Už 75c už 
baksą apsiginkluok nuo savo am- ‘ 
žino priešo!'

6102 Grand Avenue 
(Kampas Clermont Avenue) 
MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

URBONAS, Aptiekorius

' L A I S V...E .

"Š ESELIAl 
savųjų pageidimų”

“Ateities įvykiai ' 
meta savo 

šešėlius priešakyj”

Urbo Lax Tabs 
yra tai kanuojė prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—kurįį žmogui pagami­
nsi daūg rūpesčių ir sunkių ligų. 
25 centai* UŽ skrynutę.

H
151 Metropolitan AVė.

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411

UJC*U

|ASl£D

Ven6kiTet6 ; j, 
ATEITIES ŠEŠĖLIO* "

Susilaikydami nuo perdė­
jimo, jeigu norite išlaikyti savo 
figūras šiandieniniai madingas

| Moterys, kurios brangina naujovišką figūrą 
su jos lipšniomis, vyliojančiomis pilnumo 
Unijomis—vyrai, kur* j nori pasilaikyti dailias, 
tinkamas figūras, valgo sveikai, bet su nuo­
saikumu. Prašalinkite perdėjimus—vengkite 
perviršių. Bukite nuosaikus—bukite nuosaikus 
visuose dalykuose, net rūkyme. Kada jaučiate 
pagundą prie perdėjimo, kada jūsų akys 
didesnės už jūsų pilvą, vietoj to imkite Lucky. 
Ateities įvykiai meta savo šešėlius priešakyj. 
Išvengkite to ateities šešėlio, vengdami perdė­
jimo, jeigu norite išlaikyti tą lanksčią, jauną, 
naujovišką figūrą.

Lucky Strike, puikiausias Cigaretas, kuri tik 
kada žmogus rūke, padirbtas iš puikiausio 
tabako—Tabako Derliaus Smetona—“IT’S 
TOASTED”. Visi žino, jog karštis apvalo, 
ir todėl “TOASTING” (Apkepinamas) ne 
tiktai prašalina nešvarumus, bet prisideda 
prie kvapsnio ir pagerina skonį.

^Bultite

It’s toasted”
Jusu Gerkles Apsaugojimas—prieš erzinimą—prieš kosulį.

nuosaikus! . . . Nestatykite j pavojų naujovišką kūno formą jokiomis griežtomij dietomis kenksmingomis veržiančiomis
Juostomis, prigavikiŠkomis jplyskelėmis1 a*lei suplonėjimo arba kokiomis apgavimo priemonėmis “prieŠ-riebumą”, kuriuos pas­
merkia Medicinos profesija! Milionai dolerių yra kas metai išmėtomi ant tų juokingų ir pavojingų gyduolių. Be išmintingi! 
Bukite nuosaikus Mes netvirtiname, kad rūkymas Lucky Strike Cigaretų suteiks naujoviškas figūras arba sumažina riebumą. 
Mes, tačiauš, pareiškiame, jog kada jus traukia pagunda perdaug persivaišinti, jeigu jus to vietoj “Imsite Ljucky”j tai tuo budu jus 
išvengsite perdėjimo tokiais daiktais, kurie perdaug riebumo duoda, o-vengdami perdejimb, išlaikysite haujovišką, dailų pavidalą.

NUSISTATYKITE RADIO—Lucky Strike šokių Orkestrą, kiekvieną šeštadienio vakarą,
.1 per N. B. C. tinklą nuo vieno vandenyno iki kito.

© 1930, The American Tobacco Co.. Mirt.

Draugijų Adresai, Kurios
Turi “Laisvę” už Organą

APLA CENTRO KOMITETO 
ANTRAŠAI

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

, FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiams' pasirašęs, diunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit 
’ ( s man prisiųsti URBAN’S CQLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­

mais, kaip vartoti.

Vardas įj.------ --------------------L.;—'------ —-——— -------- -—1-—

No______ ____ .___ ___ __ _-________ Street or Avenue

Miestas _____ !___ !___ '___________ L--------—--- -- ,} State------------- t

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY

įsteigta
26 metai jgu

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, or- 
laiviij inžirių mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba $60-100 j savaitę. Leidimai už­
tikrinti. Už dyką sujieškome darbą savu studentams. Klases dieno­
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nerišliomis nuo 10-12. Kata­
logas uždykĄ.

MES PATAIKOM
Taip sako A. Tacilauskas, savininkas Rest&uranto ir salės, 961 

Grand St., Brooklyn, N. Y. “Gerai patajkot padaryt cigarus, kad i
1 menesį *lAikd po3 500 Johns Cigarų parduodam, kurių ne tik lietuviai, 

bet ir svetimtaučiai, gyvenanti už keliu blokų, ant syk po saujas pa­
siima; nes jiems labai patinka,, kad švelųūs rūkyt, labai malonus sko- 
nisj gražiai;degą;ir puikiai kvėpia!” f

M. J. J. Urbszo, 187 Oak St., Lawrence, Mass., 
į savo krautuvę kas^ųlgpesis po kelioliką šimtų 
jiį parsitraukia. r Z v

Plačiai žinomas veikėjas draugas S. REIKAU- 
SKAS iš SHENANDOAH, PA., tūkstančiais par­
sitraukia ir kaipo agentas visur pasekmingai 
parduoda. Jis sako, kad‘ JOHN’S CIGARS visi 
•giria ir pažangūs, sunratlyvi žmonės , visur jų

i > reikalauja, sakydami, kad JOHN’S Cigarai, pa- .John Naujokas geriausi, juos visi myli!

Taip pat darbininkų veikėjas, draugas J. Zdanis, 12 Lynwood Ave, 
Wilkes-Barre, Pa? taip pamėgo John’s Cigarų skonį, kad net prisiėmė 
vietiniams bei apielinkės biznieriams pristatyt pagal wholesale karnos. 
Visi .teiksitės atsilankyt pas Joną Zdanį pasiimt cigarų.

Todėl, draugai darbininkai ir pažangūs biznieriai ne tik Brooklyne. 
bet ir kituošc miestuose—visur reikalaukit Jono—John’s Cigarų, Hand 
Made, po 1’0 centų, arba jpo vardu Petro—Restoranuose, Užeigose, 
Kliubuose, ant Balių ir Storuose bei kituose bizniuose mūs iAdirbystės 
cigarų virsminėtais vardais, tik pakeliant pirštą, o gausite cigarą, 
kuris visiems patinka, ir rūkydamas džiaugsies. Cigarus pasiunčiamo 
ant pareikalavimo visur į kitus miestus biznieriams ir privatiškiems 
žmonėms, daug ar mažai, ir siuntimo lėšas apmokame.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

39f—J. Wijlmnat. 417 N. Morrison ’ Aye., i ELIZABETH, N. J.
Collinsville, III. vj u. a i st-'

40,—Ir. Kirtiklis, 1388 Andrus st., Akron, 'Aušros Draugijos Valdybos AntrasaiQhk,; — — * ••-«*-* «*-
41— J. Gurevičiene, Box ,400. Benld, Ilk
42— F. Miller, Box 264. Buckner, III.
43— K. Šatas, 215 Hess Ave., Saginaw, 

Mich.
44— L. Lasky. Box 413, Zeigler, III.
45— M. Savukaitienė, P. O. Box 262, Caddy, 

Pa.
46— J. Petrauskas, Box 118, Blanford, Ind.
47— J. Vaitkiavičius, 

Detroit. Mich.
48— A. Malinauskas, 

. Minersville. Pa.
49— A. Matulevičius, 

Brooklyn, N. Y.
50— M. Urmoniūtė, S' 

View, Pa.
51— J. Stanislova it is,

Wilkes-Barre, Pa.
52— Kuklieriua, 3414 S. Auburn Ave.,

Chicago, III.
53— ;J, Gudisauskay, 437 Elm St., Tamaqua, 

54:—G. Braknis, 222 Crystal • Lake Dr.,
PonLiac, Mich. 

65-—T. So puta. 1130 Sycamore St., 
: Washington, Pa.

Iždo Globėjai: S.A PetrAvičia,; 162 
Melrose St.
S. Mačiulaitis, 57 Arthur St.
D. Vetkauskas. 33 Andover St.

Maršalka J. Pilipauskis, 19 Ames 
St. Visi Montello, Mass.
Susirinkimus laiko pirmą seredą 

kiekvieno mėnesio.

Pirm. B. BUDRUS, 416 Franklin St 
Vice-Pirm. D. KRŪTIS, 211 First St 
Prot Rašt. B. BARKAUSKIS, 256 

Pine St.
Fin. Rašt. A. GRIGUTIS, 2122 In- 

ealls Ave., Linden, N. J.
Ižd. V. Paulauskas, 228 Clark PI.
Iždo Globėjai:

K. POCIŪNAS, 221 Magnolia Ave.
J. KRASAUSKAS, 300 First St.

Organo Raštininkas J. KENTRUS, 
201 E. Westfield Ave., Roselld Park, 
N- J- „ ,

Maršalka J. KICEINA, 259 Broad- 
way.

Avė.,

246,

St-

West

5768 Addison

Box

Eyck

Ave.,

Pirmininkas—F. RODGERS,
812 Oregon St., Pittsburgh, 
(Corliss Sta.) 

Vice-Pirmininkas—K. STAŠINSKAS, 
Box 655, New Kensington, Pa. 

Sekretorius—J. MILIAUSKAS.
626 Woodward Aye.. McKees Rocks, 

Iždininkas—K. URMONAS,
37 Norwich Ave., West View, 

Globėjai:
- URBONAS, > * 

484 Library St.', Braddock, Pa. 
ŽVIRBLIS, 
3012 Bremen Ave., Brentwood, Pa.

URBONAS, 
1723 Juno St., S. S. Pittsburgh, Pn.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. 
ANTRAŠAI

Fa.,

Pa.

Pa.

G.

WjOO Tik už 60 Genty
MebAir 60 ceiftų; tai ,gŠiųši visokių 

į žolių vertis - tūkstaūčid
E t -tas ftkstahtis dolerių 

kfcF •’’^5“ apstas 
[ <im į01* 1^03 bei vidurių suge- 
Sį Žmogus yra susiraukęs, 

įvairių nesmagumų ap? 
! Jeigu tokiam žmogui fr auk- 
f tai jam; malo-
i hMj sveikata, negu- tas aukso 

ięjgrijautLes esąs 
i riksmą gumų, tai
t vaistažolių nuo

1108 ^em\au pažymėtų ligų ir l H?™’ sekančių ligų: 

kL, katėjimo, skilvio nemali-1 
^Ifcyti strėnų ir pečių 

trūkimo, dusulio (asth- 
f skaudėjimo po krū--
į plaukų slinkimo,
l Ph/f/.flJWmosi lovoj ir kitų 

W j ^c’ tai gausi vaist- 
I Mtanl?3 jums sugrąžins sveika- 
į ^ėtas ligas.K T sūiiftaą, galvos
I kL ausyse, nuomarą, I % tai atsiusk 85c, o gausi I taip, vadina-

I dalykis, Kfet mū-I !?P*Įltaš užbėga Ui Ii- ’ I ijWhk įteikia žmogui ramumą. •

I ioM gU?Jtal?8’’ Rėflralingi 1 Į Pwdavniftojai visuose į

I W. arb* money Shamokin. Fa*’*Į‘•V pMn i>WstZ 
h°He( Simaitis ’.,, 
I °ad Spencerport, N. Y.

2— J. Saulis, 3225 Stafford St., Pittsburgh. 
Pa.. (Corliss Sm.)

3— P. Stadulienc, lOp Cress St.; Carnegie!
Pa, J 1 ; i f ' h j j

4— J. Pacaaskas, 530 [ W. Arlington St., 
Shenandoalu ,Pal J z ■

5— J. Mileris, O. Box 561, McAdod,)Pa| 
<M. E. CuatėrlenS, ? 926 * >Vhoelbck! Rd.j

Cleveland; -Ohio. ' -
id. Slkkas. 3121Į Elroy Ave.| 

Brentwood. Pa. ' \ •> • < • • '
'8—W. . Stačinfikas. 2310 Sarah ^St., S» iS>
' Pittsburgh, P®- k : j 7
;9— K, Stailnskajų P. a. ►,Baks' 655,k New 
r ' Kcnsiiigton. ~Pa. '

10— J. Albauskis, 1100 Uttfon Ąve., 'Chicago
Heights, IlbJ ‘ ‘ f ‘

11— Ji Barftkietis, P. O.
Pa.

12— J, Kinder!*, 439 
Ambridge, Pa.

18— Wm. Orban, R. F.
Landing, Pa.

14— Geo. . Urbonas, 
Braddock, Pa.

15— P. Kavaliauskas, 300 Todd St., 
Aliquippa, Pa.

17—K. Lovine, 242 Penn Ave., Exton., 
Turtle Creek, Pa. |

19— J; PreikSa, Box 201, Minden, W. Va.
20— A. Botyrius. Box 287. Burgettstown, Pa.
“ “ Cibulskis, 7042 Lįnk Court, Maspeth.

Y,
Sodcikis, x 1324

DelinikaiciaLč,

Box 441. Courtney, 

Maplewood 

D. No. 42.

434 Library

Avė.,

Rices

St.,

io—j;

22—P. 
N. 

21—P.___ _
Youngstown, Ohio.

25— A. 
Buffalo, N. Y.

26— A. Dambrauskas, 224 
Girardville,. Pa.

27— —Motiejus Batdtis,
Hl. i t ? .

30—J, Leonaitis, 107 * N.
- Benton. III. 

32—K. Bakanauskas, >677
Easton, Pa. 

88—A. B. ShatkxM. 1256 
Grand Rapidfl, • Mich.

34—J. Audlejaltis, Box -118r Royalton, Ill. 
8e—K. Bagdonas. Ill N. Vine St./

, _________ 929 So. Hobson
Harrisburg, UL k , , ,/ , 

37—L. Aiman, BAx-6W; Castle Shannon, 
Pa. ■ t

384>F. dlau&uliL I ‘
Frankfort, I IL

Ave.,

St..

Ave.,

PQwersdale

41 Eckart

E. Mahanoy

Box 2f4» Wilsonville, 

1 Daquoin St..

> Bush kill St.. 

Scribner Ave.,

St..

P.

46

O.

Ten

Norvich

307 Plymouth Ave.
1 k

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAIKŠ­
ČIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS 
j | bayonne> n. j. 
t Vaidybos Vardai ir Adresai^: ;

Pirmininkas K. Maziliauskas, 1
J , l . » 593 Avė. A.

Viėe Pirmininkas A. Bočis, 
------  63W/10SL

Protokolo. Sek.. P, Janiūnas, .«>»,» 
128 W. 49th St.

Finansų Sek. A. ArašimavičiUs; ’
, ;625i Boulevard

Iždininkas F. Lukai tis,
830 Broadway I

1 Iždo Globėjas V. Vaclavičius,
< 20 E. 22nd St1

2 Iždo Globėjas J. Laurinaitis,v r
348 Avė. C.

Maršalka L. Rimša,
’ 167 W. 20 St.

ŠV. ROKO DRAUGIJA, 
MONTELLO, MASS.

Valdyba:
Pirm. V. GėlusėviČius, 51 Glendale

SL
Vice-Pirm. M. Miškinis, 9 Burton St.
Užrašų Rašt. J.' Stoškus, 20 Faxon

St.
Fin J Rašt. J. Stripiiis, 49. Sawlell 

Ą ve.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams
Pirmininkas P. Krikščius, 236 Park 

Terrace.
Pirmininko pagelb. O. Giraitienė, 431 

Summit St. . ,
Protokolų Raštininkas J. Kazlauskas, 

481 Hudson St. , _ a
Fin. Rašt. A. Giraičiūtė, 431 Sum­

mit St. ‘ f
Iždininkas? A. Klimas, 36. Russell St: 
Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley St, 
Organo prižiūrėtojas V. Staugaiti^,.

481 Hudson St. į į
Susirinkimai atsibūna kas antrą ket- 
vergą kiekvieno, mėnesio, LaborLy-< 
ceūm. 29 Lawrence St.. Hartford,

D. L. K. K. DRAUGIJA 
Detroit, Mich. ; ( 
VALDYBA:

Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland 
Avė.

Vice-pipų. J. Birštonas, 2739 Carspn
Avė. . ♦ 7

Nutarimų raštininkas V. J. Geral- 
tauskas, 1946 Sharon A ve.

Turtų raštJ J. Overaitis, 4#S9 Bran­
don Aye.

Iždininkas A. Vegela, 7715 Dąyton 
, Avė. v ‘
iždo globėjai: E. Vėgelienl ir O.

Guntarienė. I
Draugijos susirinkimai • atsibūna’ 

kas ketvirtą nedėldicių ' kiekvieno 
^nionesio, Lietuvių S vėtai ne j>. 25 th St. 
ir Dix Avė./ 3 vai. po pietų.

Merton

bito Europos šalimi.

57 BROADWAY 
NEW YORK

Conn., 7:30 vai. vakare.

Dėl sugrįžimo kliu­
dymų ir kitų infor­
macijų afgiklauskit 
savo vietinio agen­
to arba

; 5 Dienos Per Vandenyną i i 
I PER CHERBOURG’Ą—6 DIENOŠ ' ;

PER BREMENĄ J Įįt

Važiuokite j ii* iš ■ j į

Mfį£lETUVOS^LW
Šiais naujais milžiniškais okspresiniąis laivais 

į BREMEN ir EUROPE
Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą

Taipgi reguliariai savaitiniai važinėjimai su garsia 
grupe pasažierinių garlaivių.

Patogus ir* tiesus susisiekimas sti

iiiniHttiniHiii

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIVS
. j IR BALZAMUOTQJAS

Užtikyinu, kad mano patarnavimas 
bus ątatinkamiaūsias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau

i • kreiptis prie manęs. * ( Hv i
i * (i t ' i JT i’l , vii *
f p 1439 Sčuth 2nd Strieet 

PHILADELPHIA, PA. į
n-iIhiIi UI Inl i1 h; h.hl' >
. ’ M ■ J ‘ TELEFONAI:

Keystone _ t-į______i_ ..—Main 9669
Bell j_L__ __________Oregon 5136 ,

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZIN9, Jeigu kenčiate nuoi 
Kraujo,/ Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų 
Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Gal- 
vosvaigio, Skilvio, Žarnų ir Mešlažarnės Ligų, V Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių _  1 Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir JHžzHfe į|Į|į Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų
Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusimi- j nę, ąš jurus galiu pagelbsti. Tūkstančiai Vyrų JBKę j Moterų buvo pasekmingai pagydoma nauiau- f siais, užgiriais moksliniais būdais. Greitos ir 
pastovios pasekmės. Aš Suteikiu Asmeniškos 
Atydos Visu Gydymo Laiku. Kainos prieina- 
m0JL (PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI 

▼-Splndbifid, Kraujo Iltyrimai, Lahamtorijos Bandymai 

DR ZINS 110EAST 16th ST. N.Y.
4 “A™-fc Into‘ <

VALANDOS: 9 A. M. Iki 8 F- M* 1.RLS



Puslapis šeštas ’ LAISVA .......... Antradienis, Kovo 25, 1130

VIETOS ŽINIOS
Protesto Mitingas Šį Vakarų; 
Kalbės Rašytojai, Artistai

šiandien vakare,' 8 vai., < į- 
vyksta masinis mitingas, šau­
kiamas John Reed Kliubo, ku­
ris yra organizacija revoliuci­
nių rašytojų > ir artistų. Mi­
tingo vieta—Central Opera 
House; 67th St., ties 3rd Avė., 
New Yorkė. 1 ( - ’

Apart kitų, kalbės grafas 
Mikas Katėlyi, buvęs pirmasis 

J pė1 karui <Vehgrijos< preziden­
tas; Waldo Frahki 'žymus a- 
pysakų' rašytojas ūr kritikas; 
Miėhaėl Gold; ’ M. J. Olgin, 
Harold Hickerson' ir’ kt.! Pir- 

! mininkaus Rdger Baldwin;5 *dį-
* rektoriui 1 Amėrfkčs 7 Pilietinių 

Laisvių Sąjungos: Penki
> tistai ant steilįiaus pieš
• veikslus.

šis mitihgas, kaip jau 
į vo rašyta, yra ruošiamas 
i protestąvimui prieš imperia-! 
i listus ir bažnytininkus, kurie 
•jkursto karą prieš Sovietų Są-

Areštavo 7 už Demonstraciją 
del H. Eismano Nuteisimo

Virš 600 suaugusių darbi­
ninkų ir vaikų susirinko pereik 
tą šeštadienį ties Heckscher 
Foundation, 105th St. ir 5th 
Avė., protestuot prieš 1 jauno­
jo pionieriaus Harry Eismano 

. nuteisimą penkiems metams į 
I kalėjimiškus pataisos namus 
Į ūžėtai, kad jis dalyvavo kovo

6 i. bedarbiųL demonstracijoj, 
New Yorke. i ,. j ( ,

50 policijos užpuolė daužy­
ti demonstrantus, kurie gyne- 

i si. Septynis demonstrantųsį a- 
! )ęeštavotj BętjPolicmanams ne­

pavyko jišdra^kjrtj jų būrį. Jie 
į maršavo iki 110 gatvei ir čia 

pradėjo mitingą, kur ’du kal­
bėtojai pasakė ‘ prakalbėles 
pirm,Mnegu policija paspėjo iš­
blaškyti? Bet po to vėl de­
monstrantai susiorganizavo į 
liniją ir nuėjo iki Lexington 

Į Avė. čia minia išaugo iki 
1,000, ir demonstraciniai nu-__ ___

į ąjo iki 103rd St.^ kur patys Į jungą. Įžanga 25c. 
it išsiskirstė. -__________

kS; t<i * patieš1 vakaro; beveik 
antra tiek daugiau publikoš 
suėjo, ^negu buvo apskaitliuo- 
jania, gaminant vakarienę. A- 
belnai, tačiauš, valgių1 ir ar­
batos su pyragaičiais užteko; 
vietomis dar liko; o jeigu vie­
nam kitam ko nors gal' stigo, 
tai žino, kad ne‘iš kaltes gas- 
padihių, kurios viską, kas tik 
galfrna, iš savo pusės padarė.

šokiuose pirm vakarienės ir 
po jos buvo publikos’ tiršta ir 
net kupina. Jaunuolių muzi­
ka šokiams buVo Vi^ai gera.

Tai dar vienas Sėkmingas 
darbininkių pirnibs kuopos 
kirtis. ■f ;; ’ ‘■ f ■ Rep.

Aidiečiams Domės!
' Visi Aidiėčiai ir aidietės bū­

tinai ateikite į mūsų mėnesinį 
susirinkimą, ktiUiš įvyks šį' va­
karai 1!1 ■ 1;! 11 1 r)
\ I u’f M 1 A.Ch.1 Valdyba.

ar-- 
pa-

bu- 
už-

Komunistai Apleido Salę, 
Kur Buvo 50 Policijos

J Komunistų Partijos dis- 
trikto narių susirinkimą per­
eitą šeštadienį, New Star Ca- 

| sino svetainėj, komisionierius 
Whalenas buvo prisiuntęs 50 
savo kazokų. Susirinkimo ve­
dėjai pareikalavo, kad mėlyn- 
siūliai laukan išeitų. Tie at­
sisakė. Tada visi nariai ap­
leido svetainę ii’ atlaikė susi­
rinkimą nuosavame Workers 

į Centre, be policijos nosių.
‘ Susirinkime buvo diskusuo- 

.jama apie pamokas iŠ kovo 6 
d. bedarbių demonstracijų, 

, apie tuojautinius Partijos dar­
bus, ypač apie tinkamą prisi­
rengimą prie Pirmosios Gegu­
žės demonfiįtyaęiįj^ , »

Ko "Socialistai” Nori, kad 
i Reikalauja Pavaryt Whalen^

“Socialistų” lyderis Norman 
Thomas . išleido pareiškimą 
pereitą sekmadienį, reikalau­
damas atstatyti policijos ko- 
misionierių Whaleną. Mat, kai 
kurie ir pašaliniai, ne vien ko­
munistai, nukentėjo nuo poli­
cijos įsiutimo laike kovo 6 d. 
demonstracijos. Kiek pir­
miau tas pats Norman Thomas 
buvo užgyręs policijos “val­
dymą” kęmunistų. Dabar tas 
ponas dasiprotėjo, kad geriau 
būtų suvedžiot bedarbius, “so­
cialistams,” pasisakant įrieš 
Whaleną: i > Į '

Ko “socialistai” * tikrumoje 
nori, tai turėt savo partijos 
žmogų, kaip policijos komsio- 
nferių; o ! jis tada (neblogiau 
atliktų kruvinus darbus prieš 
darbininkus, kaip j kad Vokie­
čių 1 “socialistai”. Noskės 
Zorgfebeliai. - i pi i

Iš Atletę Kliubo Vakaruškų
i Pereito šeštadienio vakare 
(buvo Atletų Kliubo vakaruš­
kos, paties Kliubo kambariuo­
se. Pramoga, kaip sako Brook- 
lyno sportai, buvo, “very 
good7’; gražių jaunų mergai­
čių įvalias; nebuvo nei vienos, 
sulaukusios 60 metų amžiaus, 
nors ir tokias kliubiečiai būtų 
maloniai priėmę. Kliubo na­
riai iįr pašaliniai gražiai mer­
ginas vaišino. Kai del pro­
gramos, buvo dvi smagios šo­
kikės. Netrūko dainelių, ku­
rioms pritardami ir visi bend­
rai dainavome.
. l Kliubo gaspadorius Frank 
Shamota ir jo žmona'visiems 
patarnavo kuo mandagiausia.

Man šis triukšmelis gerai 
patiko; reikėtų Kliubui su­
rengti ir /daugiau tokių sma­
gių vakaruškų. Nuo šio pa­
rengimo, manau, Kliubas tu- 
rėįs< ir neblogiausiu pelno.

Atletas.

Konferencija Paliuosavimui 
Areštuotą Kovo 6 d.

šimtas delegatų 42-jq darbi­
ninkiškų organizacijų sekma­
dienį turėjo konferenciją Irv- v
ing Plaza Svetainėj, New Yor- PlRUOS KuOpOS Vakarienė 
ke, kur buvo išdirbta planai

Puidai Pavykusi Moterų

ir

Didelis Gaisras Hobokeno 
Prieplaukoj

1 Per 18 valandų degė Hobo- 
kerio’ laivų prieplaukos, prieš 
23-čią' gatvę, žiūrint iš New 
Yorko pusės. 200 gaisrininkų 
gesino/ Tam buvo panaudota 
ir specialiai gaisriniai
vąį< J (Ugnis padarė nuostolių 
pora milionu dolerių.

A vU l4 i t ■' i

lai-

, . . . . r .— Sekmadienio vakarienė Lie-;
delei kovos, u? pahuosayimąituvi Darbininkių Susivieniji-
visų tų, kurie buvo areštuoti 
už dalyvavimą kovo 6 d. de-' 
monstracijose; konferencija 
ypač pasisakė už smarkiausią 
vajų, kad priverst valdžią tuo- 
jaus panaikint bylas prieš < 
New Yorko 110,000 demon­
strantų delegatus: Fosterį, Mi­
norą, Amterį, Raymondą 
Lesteną.

Ateina Baisi Kūdikiu
Liga iš Californijos

Nuo Californijos < atkeliauja 
linkui New Yorko epidemija 
nugarkaulio smegenų uždegi­
mo* Ta baisi liga labiausia 
kerta kūdikius. f

ir

tu-

Antra Byla Prieš Fosterį, 
Minorą, Amterj ir Kitus

Sulig paskyrimo, vakar 
rėjo prasidėt teismas prieš
Fosterį, Minorą, Amterį, iRay- 
mondą ir Lesteną, kurie buvo 
išrinkti Į 110,000 demonstran­
tų komisiją kovo 6 d. Union 
Square masmitinge. Pirmoji 
byla tąi už ‘^nelegali mitingą” 
ir “sumišimų kėlinąą.”

Antrpji byla prieš juos pa­
skirta balandžio JI d. neva 
už , “užpuolimą ant, po,licma- 
no,” nors ištiesų tai policija 
buvo žiauri užpuolikė, o dar­
bininkai stengėsi tik apsiginti.

j Kaltina Ex-InspektoriŲ už 
j žroogžudžiy Pasprukimą
i Kad nužudytojai, milionie- 
! fiaus gemblerio Arnoldo Roth- 
- šteino nesuimti, tai policijos 

komisionierius kaltina buvusį 
policijos inspektorių J. Cough- 
iiną, teisindamas pats save. 
Bet jeigu taip, tai kodėl nėra 
areštuojamas Coughlinas?

mo pirmos kuopos buvo nepa­
prastai pasekminga. Vaka­
rieniavo kokie du šimtai; dau­
giau niekaip nebūtų galėję iš- 
sitekt prie stalų viršutinėj 
“Laisvės” svetainėj. Todėl lair 
ke vakarienės dar būriai pub­
likos stovėjo koridoriuose, o 
kiti tęsė šokius žemutinėj sve­
tainėj.

Publiką sudarė ne vieni vie­
tiniai, bet buvo žmonių iš fc 
vairių apielinkių, net iš Penn- 
sylvanijos. 1 i

Gabiai, taktiškai pirminin­
kavo drg. Petrikienė; paskė 
įvedamąją prakalbėlę, palies­
dama Darbininkių Susivieniji­
mo siekinius, suminėdama jo 
vajų ir trumpai prisimindama 
apie šios vakarienės tikslą. 
Perstatydama dainininkes ir 
kalbėtojas, padarė tikslias į- 
vadaš. h vl < i-« H I i ■

Dainavo Margaret f česnavi- darbo) būk - jam' danbą riege- 
čiūtė ir Konstancija Menkeliū- rai prikirpdavęs. Unija, sako 
niūtė. Dvi! Aido Choro Mer- Vaitukaitis,'dėjo pastarigų ir 
gaičių 1 Seksteto1 'narės sirgo r Zdanavičių sugrąžino atgal, 
todėl nei (Sekstetas nepasifo- ZdanariČiiis, padirbęs savaitę 
d ė su ' dainomis. Bet vieton dvi, pats 'pametė pas Sadauską' 
Seksteto pasitaikė kitas' geras 
giliukis—Katkauskaitė iš Con- kad ,Sadauskas) ant- kiekvieno 
Įnėcticut valstijos! i • : i ■■ ■ 
p Bergždžias 1 būtų darbas ly­
gintu katrai ir kaip pavyko..
Visos trys taip solo dainavo,! Vąitukaitiš,' bet mes siisišau- 
kad buvo ko. pasigrožėti. Ir kėme darbininkų silširinkimą 
nieko nuostabaus—neuždyką ir nutarėme, kad Kirių priim- 
jos yra žinomos, kaipo geriau- tų atgal, d jeigu1 darbdavys

Buvo Kriaučių Diskusijos
20 d. kovo, 11-27 Arion 

PI., buvo Kriaučių Neprigul- 
mingo Kliubo viešos diskusi­
jos. Pačių diskusijų tema bu­
vo mišri arba, geriaus pasa­
kius, kriaučiška. Nes kiek­
vienas diskusantas kalbėjo sa­
votišką temą pasistatęs, tik 
keletas lietė esamą kriaučių 
padėtį ir kas tos mizernos pa­
dėties kaltininkai yra.
, F. Vaitukaitis,. ■ padaryda­
mas įžangą. į diskusijas, pla­
čiai kalbėjo apie išmestus dar- 
bininkus iš dirbtuvių. t Pirr 
miausia aiškino, kaip Zdana­
vičių Sadauskas prašalino nuo

Yangonio- prąšafiū&nO: buvo' ir 
darbininkai susfab’dyti. Dar­
bininkai buvo susirinkime nu­
sitarę stovėti už Yangonio su­
grąžinimą. puoią pačiu, kar­
tu, kuomet dailininkai kovojo 
už’’Yangonj, tai pdts Yangonis 
pasiėmė “pasą” • ir 9išėjo pas 
Garbalow dirbti. , O šiandien 
tūli pasakoja, kad Yangonį 
išmetė darbdavys ir unija ne­
užstojusi. Kiek teko patirti, 
dabartiniu laiku ir patsjYan- 
gonis tai pasakojęs, kad jį 
unįjja' “neužstojus,0 . pridūrė 
F. ’ Vaitukaitis. ? >. i ; <

Ketvirtas išmetimas, tai 
pas tą pątį Diržį “armhole 
beisierkos,” E. Milašąuskienes.f 
Ji buvo Diržio persekiojama 
ganą ilgai. Pats Diržys, kai­
po darbdavys, neuzsiinokėtų 
laidyti ant mapos$ jeigu būtų’ I 
kiek geresni laikai; B’etsdi- 1 
bar tokiuo^ laikuose1 reikią 1 
sd tuo gruboniu turėti»reika­
lus ir toleruoti^tas* ją nežmo­
niškas koliones,1 kurias naudo­
ja* Diržys prieš, darbininkus. 
Mįlašauskienė, :_riepakęsdama 
to nepraustaburnio kolionių, 
vieną subatą susikirto atsa­
kančiai su darbdaviu ir per­
pykusi pametė vietą. Mes no­
rėjome perkalbėti Milašaus- 
kienę ir sugrąžinti pas Diržį 
į darbą, bet ji griežtai atsisa­
kė. *

Penktas išmetimas, sako 
Vaitukaitis, tai įvyko pas ša- 
layiejų. Ten dūrė rankoves 
Čižauskas. Kada atėjo “vė- 
rauzninkas” ir pareikalavo, 
kad “steisu” rankovė turi būt 
įdurta, tai čižauskas pasakė: 
“Už tokį praisą, kaip aš gau­
nu už rankovių dūrimą,, tai 
dar pergerai suduriu.” Tuom 
fabrikantas pasijautė užgau­
tas ir tiesiog pas šalaviejų 
reikalavo, kad rankovių dūri- 
kas būtų atleistas nuo darbo, 
čižauskas, .pasikalbėjęs su 
šalaviejum, pats sutiko apleis­
ti dirbtuvę. Aš, sako Vaitu­
kaitis, kalbėjau su čižausku 
ir patariau, kad grįžtų atgal, 
nes darbų niekur nėra ir ne­
turėtų klausyti to, ko fabri­
kantas užsigeidė. Bet jis at­
sisakė ir kalbėti su manim 
a'pie grįžimi* atgal pas Šala­
viejų į darbai • 1 •

šeštas išmetimas, tai pas 
Šimaitį ir Mėšlį draugo Kali­
nausko, kaipo “spunčiuotojo.” 
Nūd pernai meto Šimaitis va­
rėsi, kad Kalįnauską prašali­
nus iš darbo,', kaipo būk neat­
liekantį tinkamai “spunče- 
riaus” darbo. Mes to neda- 
leidome! Jau pradžioje šio 
sezono Šimaitis užsisėdo griež­
tai ant Kalinausko, kad jis jo 
nelaikys ir tiek. Mes susišau­
kėme dirbtuvės darbininkų su­
sirinkimą. Darbininkai smar­
kiau užsipuolė Kalinauską, 
kad jis neatliekąs darbo, ne­
gu darbdavys (?). 
kas, turėdamas 
kią atmosferą, 
darbininkai jau 
atlikime darbo, 
tuvę. Mes, sako Vaitukaitis,

ku™^jPUBLIC SHOE REPAIRING 
labiausia atakuoja dirbtuvė- ■ AAOr —1_J c*—" ‘ 
je,—pašauktų prie tvarkos. 
Kalinauskas įr nuo to pasiū-'

lymo atsisakei : 5 f f; f 1!
Tai svarbiausi išmetimai 

mūsų veik -jau dviejų metų 
tarnyboje. Mes neginčijame, 
sako Vaitukaitis, kad tie dar­
bininkai netapo išmesti;, jie 
tapo ar šiokiu ar tokiu būdu 
išmesti iš darbo, bet juk už 
tai ,vięn tik lokalo oficierius 
ir P. Tarybą kaltinti negali­
ma.

(Pabaiga rytojaus num.)

Nepaprastas ir Mėnesinis 
Kriaučių Susirinkimas

Nepaprastas ir sykiu mėne­
sinis kriaučių C. W. of A. 
54-to Skyriaus susirinkimas 
bus seredoj,! 26 kovo, '1930, 
Arion ‘Place svetainėj, '11-27 
lArion PI. Pradžia 7:30 vai. 
(Vakare. ‘ ’Visi j nfariai būtinai 
idalyvnukit 'Siftfrte' ’susirinkime, 
ųeą buą tenjkąma delegatai į 
Amalgameitų Unijos 9-tą; kon­
venciją.- Taipgi yra ir kitokių 
svarbių reikalų, apsvarstyti.

Vaitukaitis.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA St. Bernard šuo, 33 

' colių augščio,’ sveria 185 svarus.
Kaina $50. Savininkas išvažiuoja į
Europą, todėl pigiai parduodi. Kreip­
kitės po num. 195 Ferry St., Štare, 
Newhrk, N; J. 71-72

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA 2 išfomišiuoti 

kambariai, apšildyti, elektros švie­
sa ir visi parankamai. Kainos labai 
žemos. 38 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. (65-70)

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus steičius su naujau­
siais įtaisymais. Keturios bo- 
lių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

Dr. A. L.CEASAR
DAKTARAS* IR CHIRURGAS

Specialistas del visą ligą ir opę- 
, raciją: Akių,, Ausą, Nosies r ir 
GeYklėsJ Naujausi diagįozo ir 

gydymo būdai.
127 East 84th Street 

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY 

VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. 
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

vietą, pamatuodamas tuom,

žingsnio jį persekiojo.
Antrą išmėtė tai P. Kirių 

iš žalevskio dirbtuvės,1 sako

Kalinaus- 
priešakyje to- 
kame patys 

kaltina jį ne­
apleido dirb-

LIETUVIU CEVERYKŲ * 
DIRBTUVE

Savininkas Geo. RAČIŪNAS
Darome naujus ir taisome 

senus visokius čeverykus: vy­
riškus, moteriškus ir vaikų. 
Dirbtuvė įtaisyta moderniš­
kiausia, su visom vėliausio iš- 
dirbimo mašinomis. Todėl 
darbą atliekame stipriai ir 
greitai, užtai ir kainos žemos.

Atdara nuo ryto 8-tos iki 
vakaro 9-tos vai.

449 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

*
9

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta iš! 

Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių J
t i I n u Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidu­
rius ir pagelbsti sugrąžint natural) vidurių malimą. 
Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert 
einant gult. Visiškai t nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip rir suaugusiems. Kal- 
na . 1, ..... . . . . 60c, per paštą 65c.

Walkens Nori Smuklių, Sako 
“Prohibišin” Galva

i Vyriausias blaivybės; adini- 
. nistratorius Campbell, New 

Yorke, sako) ( kad negalima 
į- panaikinti slaptų mūnšaino 
. smuklių todėl/ kad '“ją- norj” 
U majoras Walkens ir kiti de- 
| mokratų valdininkai' mieste.- *

atsisakys priimti, lai' streikūo- '' 
sime1. ' Kada męs pąd'arėme 
tarimą ir pasiuntėme Kirių 
darban; tai žalevskis nepriė­
mė; kada* mes rengėmės su­
stabdyti dirbtuvę, tai Kirius 
pats atsisakė nuo tos darba­
vietės, pamatuodamas tuom, 
kad1 ponevalia sugrąžintas į 
darbą, neapkenčiamas darb- 

»nę. i r Į L| i ’ ? davio, vip tiek negalėsiąs dir^ 
Rehgėjos WWrtotihaLtWir U. _

......Trecias išmetimas, tai’Yan-; 
gonto SS Diržio diibfuv&f Dell

sios lietuvių dainininkės A- i 
merikoj. Pirmom dviem pia- i 
nu akompanavo Retikevičiūtė. 
O Katkauskaitė neturėjo prie 
savęs gdidų, tai dainavo be 
akompanimento, ir vistięk šau­
niai išėjo.

Programos bėgyje, pinfii- 
ninlęeL pakvietus,, trumpai pa­
kalbėjo drg. gauras i^ Paukš­
tienėj) | I ’ $ 

no tiktetus į vakarienę pirktis 
išanksto.- • Bet didžiuma

Kundroto aptiek, yra didžiausia ir seniausia 
vaistinė. Mes specialistai sutaisyti., daktarų . . 
receptus, ir už tikrina m, kad sudėtinės žiu rpi,; 
teptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

j j tyros ir geriausios.

1 Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTEKA .
> ' - P. J^ KUNDROTĄ, Savininkai

229 Bedford Avenue Brooklyn, N, Y< 
Kamp. N. 4-tos gat. Tek, Greenpoint 2017-2860-8514 
Iškirpkit skelbimą ir prlsiąskit kartu bū užsakymu

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 

atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ
417 Lorimer Street “Laisvės” 'Name 

BROOKLYN, N* Y.

Tėlefonks:. Stagg 9105 . ,

DR, A. PETRIKĄ
‘ ' '(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
' 221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Svindulizį Diagnoze, 
j L ' Gazo Anestetiką 

' VALANDOS:
nNuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Tel. Stagg 9938

DR. MENDELOWITZ
Sugrįžo Williamsburghan ir čia 
jis tęs savo praktiką medicinoj.

Jo nauja gyvenimo vieta:
319 Hooper Street

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, rGreenpoint, 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
U : v 1 i >'
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokiu kapinių; parsamdo au­
tomobilius^ ir karietas yeselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ii MALIORIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir 
numallavoja viso* 
k i u s paveikslus 
įvairiomis s p a I- 
vomis. Atnaujina 
Benus ir krajavus 
Ir sudaro bu 
amerikoni Skals.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1450

Kreipkitės Šiuo 
adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St, C Brooklyn, N. Y.

Tel., Stagį 7057;

STEPHEN BREDES.Jr.
LIETUVIS 'ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plan) 

: BROOKLYN^ Mt

VALANDOS: r
Nuo 9 ryte iki 6 po pktij

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 
65-02 Grand Ave., Maspeth, L L

Tel.: Juniper 6776

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)GRABORIUS(UNDERTAKER)

Patarnauju visiem be skirtumą 
Tolumas del manęs skirtumui r 
daro. Mano ofisas atdara? W 
ir naktį. Darbą atlieku 
Reikale kreipkitės pas niM • 
patarnausiu kuo geriausiai

734 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIC®
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Ju

416 Metropolitan Aven11'

(Arti Marc, Atsuk) 
BROOKLYN, N. I

MALONAUS PASIMATYMO

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų 
linksma, pasimatyti, , .

Kurie dar nepažįstate mūsų, tai 
del pažinties užeikite, o būsite ma­
loniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Unjon Avenue 
1 (Arti Grahd St.) 
BROOKLYN, N. Y.




